
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 12012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA

2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis Nr. 15 (1241)

9 770934 67501 8 15

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

BRĪVĀ LATVIJA

“Nebīstieties! 
Jūs meklējat Jē 
zu no Nācaretes, 
kas bija krustā 
sists; Viņš ir aug
šāmcēlies, Viņa 
nav šeit: redziet 
še to vietu, kur 
Vi ņu nolika.” 
(Mk.16, 6)

Mīļā Lieldienu draudze, mīļie 
latvieši plašajā Dieva pasaulē!

Ja arī Latvijā Baznīca un Valsts 
ir šķirtas, tad abpusēja izpratne 
un iedarbība sabiedrības (ko 
pienu) domāšanā ir nenolie
dzama. Un sabiedrība šo iedar
bību pieņem  vai arī ne! Katrs 
dara, kā nu tam labāk!

Latviešu pašapziņu beidzot,      
kā viens otrs runāja vai rakstīja, 
modināja un mobilizēja 2012. 
gada sākuma posma referen
dums par Satversmes grozīju
miem  nejēdzība, kas paredzēja 
krievu valodai noteikt otras   
valsts valodas statusu. Referen
du ma rīkotājiem nekas nesanā
ca, bet tam tāpēc arī tūdaļ sekoja 
ierosinājums pasludināt pareiz ti
cīgo Ziemsvētkus par valsts svēt
kiem! Dzelzs jākaļ, kamēr karsta! 
Diskusiju iniciātori cerēja nelai
mīgo referenduma jautājumu 
aiz stāt ar citu konfliktu izraisī
tāju diskusiju sabiedrībā.

Interesanti, ka diskusija it kā  
gan uzliesmoja, bet diezgan ātri 
apdzisa, taču bija pierādījums,    
ka arī kristieši, lai cik oikūme
niski tie būtu, ir savā ziņā lokāl
patrioti  cilvēki, kas mīl savu 
dzī  vesvietu, varētu pat teikt, sa  vu 
dzimteni, ir uzticīgi tai pēc sa 
vām vēlmēm un izpratnes. Bet 
vai visi ir viena tauta? Ir pašaiz
liedzīgi kā senāk, ir cilvēki, kuŗi 
ir uzticīgi, lojāli savai tautai, Val 
s tij un arī savai Baznīcai?

Mūs nešķiŗ izpratne par kris
tīgiem jautājumiem, par Liel 
die nām, Vasaras svētkiem vai 

Ziemsvētkiem, mūs šķiŗ vēl vien
mēr, ja tā drīkstu teikt, divu da 
žādu kalendāru laika aprēķini – 
atoma pulksteņa laikmetā, div
des mit pirmā gadsimtā? Un vai 
ir tik svarīgi, vai pirmais Svētais 
vakarēdiens noticis, kā daži do 
mā, trešdienā vai tomēr Zaļā ce 
turtdienā? Vai tas ir tik svarīgi?   
Vai tas maina Lielās piektdie nas  
cilvēces kauna dienas cē  loni?

Vai mēs nebūtu mācījušies no 
pagātnes? Raugoties plašsaziņas  
līdzekļos, vecajās labās avīzēs, 
liekas, ka ne! Esam kā visi pla 
šajā pasaulē pakļauti globālām 
ietekmēm un joprojām liela kai
miņa iespaidam!

Kur palikusi mūsu uzticēša 
nās Dievam, Valstij, Baznīcai, 
tautai, cilvēkiem? Kāpēc tā liekas 
izkūpējusi globālizētā mutulī, 
kāpēc tā nav atdzimusi, pieau
gusi, nobriedusi? Nevainosim 
valsti! Vai tad katru reizi no jau
na jāuzsāk diskusijas par sense
niem izrunātiem notikumiem? 
Kā ar mūsu ticību, mūsu izpratni 
par Jēzus Kristus nākšanu pa 
saulē, Viņa nāvi, Viņa augšām
cel šanos? 

5 Un, kapā iegājušas, tās re 
dzēja kādu jaunekli pa labo roku 
sēžam apģērbtu gaŗās baltās drē
bēs. Un tās izbijās.

6 Viņš tām sacīja: “Nebīstieties! 
Jūs meklējat Jēzu no Nācaretes, 
kas bija krustā sists; Viņš ir aug
šāmcēlies, Viņa nav šeit: redziet  
še to vietu, kur Viņu nolika.” 
(Mk.16, 56)

Kaps  ir tukšs, Viņa tur nav! 
Vai Viņu vēl atrodam savā sirdī, 
sava tuvākā vaigā? Ja Viņa tur arī 
nav, meklēsim Viņu par jaunu! 
Katrs par sevi, visi kopā, Valstī, 
tautā un arī Baznīcā – un, Viņu 
atraduši, svinēsim un cits citam  
novēlēsim „Priecīgas Lieldienas”! 
Jo Viņš būs augšāmcēlies!

Prāvests Klāvs Bērziņš 
2012. gada Lieldienās

priecigas lieldienas!

Esiet sveicinātas! Esiet svei
cināti!  šie dzīvā Kristus vārdi 
īpaši atskan Lieldienās  paceļas 
pāri šūpolēm un krāšņi krāso
tām olām. Kārlis Skalbe šos 
svētkus attēlo kā skaidru dzin
taru, kuŗā redz pirmos ak  men
tiņus, kas salasīti aiz istabas 
sasilušās smiltīs,  piemin skostu 
galus, kas lien ārā no pelēkām 
rugainēm, bet viņš arī uzsveŗ, ka 
ir svarīgi mums pašiem nokāpt 
kapa tumsā un uznest augšā 
Lieldienu atziņu, ka no nāves 
rodas dzīvība. Augšāmcelšanās 
brīnumu var saņemt tie, kas sir 
dī slēguši visu evaņģelija vēsti, 
kas garā ir vienoti ar Pestītāja      
šīs zemes dzīvi un dziļi izjutuši 
Golgatas sāpes.

„Esiet sveicinātas!” Kristus tei
ca savām draudzenēm  Marijai 
Magdalēnai un otrai Marijai,      
kad tās skumju pilnu sirdi bija 
nākušas apmeklēt Viņa kapu. 
Viņām bija lemts pirmajām ska
tīt Lieldienu brīnumu. Augšām
celšanās spēkā ir sarakstīta visa 
Jaunā derība, un līdz ar to kris
tīgā Baznīca joprojām pastāv 
droši.

“Bet tās piegāja pie Viņa, ap 

kampa Viņa kājas un krita Viņa 
priekšā pie zemes,”  Lieldienu 
aicinājums mums ikvienam liek 
zemoties dzīvā Kristus priekšā, 
Viņam kalpot ar visu sirdi un 
dvēseli. Mēs atzīstam ka ar Viņu 
labais uzvar ļauno, mīlestība ir 
stiprāka par naidu un dzīvība ir 
stiprāka par nāvi. To visu apvij 
Skalbes slavenais pants:

Par katru stundu Dievam pateicos,
Par elpu vienu, par katru no 
dzīvotu dienu.
Un, ja ar man tik sāpes tiek,
Par katru stundu Dievam pa 
teicos,
Ka Viņš man dzīvot liek.
Man arī aiziet būtu prieks,
Kā aiziet strauti, pazūd sniegs.

Prāvests emeritus 
Juris Jurģis

LieLdienu sveiciens

Lai apliecinātu cieņu un izteik
tu Rietumu latviešu pateicību 
izciliem ārzemju latviešiem, kas 
ar saviem darbiem un sasnie
gumiem ir palīdzējuši cittau
tiešiem izprast latviešu tautas 
vēsturi, ir cēluši godā un popu
larizējuši latviešu vārdu, kā arī 
snieguši paliekamas latviešu kul
tūras vērtības, Pasaules brīvo lat
viešu apvienība (PBLA) katru 

Aicinājums pieteikt kandidātus
Pasaules brīvo latviešu apvienības 

2012. gada balvai
ga  du piešķiŗ balvu gan fiziskām, 
gan juridiskām personām vai 
organizācijām.

Ikviena persona, organizācija 
vai draudze var pieteikt kandi
dātus savas mītņu zemes centrā 
lās apvienības valdei :

Amerikas latviešu apvienība 
(ALA), Latviešu apvienība Aus
t rālijā un Jaunzēlandē (LAAJ), 
Latviešu nacionālā apvienība 

Ka nadā (LNAK),  Eiropas lat
viešu apvienība (ELA),  Dienvid
amerikas un Karību latviešu ap 
vienība (DAKLA), Krievijas lat
viešu kongress (KLK)  līdz šī ga 
da 20. jūnijam.

Pieteiktos kandidātus izvērtēs 
apvienību valdes un savu lēmu
mu iesūtīs

PBLA birojam (pblaASV@ve  ri
zon.net) līdz šī gada 20. jūli jam.

Un redzi, Jē  zus 
nāca tām pre tim 
un sacīja:

Esiet sveici nā
tas! Bet tās pie
gāja pie Viņa, 
ap  kampa Viņa 
kājas un krita 
Viņa  priekšā pie 
zemes. Mat.28,9.

Fo
to

: D
ai

ni
s M

jra
tā

ns



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis2

L A T V I E Š I  Z V I E D R I J Ā

L A T V I E Š I  L I E L B R I T A N I J Ā

Kad šogad 8. martā sanāks -
mes rīkotājas Zviedru-latviešu 
biedrības valdes vārdā Maija 
Grīnberga sanākušos zviedris-
ki iepazīstināja ar referentu Ju -
ri Kronbergu, kuplā auditorija 
atsaucās ar aplausiem. Maķenīt 
apmulsis Juris sacīja: „Labva-
kar!” - tūliņ piebilzdams, ka 
tā  lāk runāšot zviedriski, kā tas 
bija izsludināts. Taču dzeju la -
sīšot abās valodās, lai zviedri 
dzirdētu, kā nobeliski prēmēta 
zviedru dzeja skan latviski.

Jāatzīst, ka Juris Kronbergs 
šoreiz bija labāks nekā jebkad. 
Kā diplomēts literātūrzinātnieks 
ar grāmatās saliktām atmiņ la
piņām un žūksni A4 papīru uz 
galdiņa, iegrozījies ne visai ērtā 
krēslā, viņš izklāstīja sava priekš
lasījuma koncepciju. Tā būs par 
Transtremera attieksmi pret Bal
tiju vēsturiski un personiski, ar 
nelielu ieskatu viņa dzejā. Uzde
vums nebija nekāds vieglais. Jau 
vairākus mēnešus  apcerējamais 
dzejnieks bija daudzināts visvi
sādā veidā šeit zviedros un citur 
pasaulē. Nobelista vienkāršā dzī
ve un viņa traģiskā slimība visiem 
bija prātā, un no viņa 223 publi
cētiem dzejoļiem daudzus šejie
nes klausītāji bija vai nu dzirdē
juši, vai paši lasījuši. Auditorija 
bija ne tikai multinacionāla, bet 
arī visai neviendabīga – starp 
pāris literātiem te bija sanācis 
daudzējādu arodu, interešu, vie

Tomasa Transtremera dzeja latvijas vēstniecībā stokholmā
dokļu un atšķirīga vecuma ļau 
žu. Bet viņš lieliski ar visu to      
tika galā. Stāstījums ritēja sa  run
valodā, īsiem teikumiem. Bet jau 
pēc pirmajām 1015 minūtēm 
zālē izraisījās tā kā spurkšķis,     
un vēl pēc nedaudziem nāka ma
jiem teikumiem bija dzirdami 
labvēlīgi smiekliņi. Pats runātājs 
turpretī pat nepasmaidot rāmi 
turpināja tālāko stāstījumu, pa 
pildinot to ar zīmīgiem sīku
miem. Likās, klausītāji saspriegti 
gaidīt gaida, kad nu atkal atska
nēs jauna humorīga asprātība. 
Un tā vien Juris Kronbergs veselu 
stundu mūs turēja savā varā.

Par rakstnieka A. Irbes iepazī
ša nos ar Transtremeru pag. gs. 
60. gados, studējot psīcholoģiju 
Stokholmā, zināju jau agrāk. Ta 
gad uzzināju, ka tai pašā laikā 
Stokholmā mācījies zviedru va 
lodu no Rīgas atsūtītais Zigurds 
Elsbergs (Vizmas Belševicas vīrs), 
lai viņš varētu strādāt Radio 
raidījumos uz Zviedriju. Viņš    
arī bija ticies ar Transtremeru   
un tulkojis viņa dzejoļus, ko 
publicēja Literātūrā un Mākslā. 
Šai laikā Zviedrija arī bija no 
briedusi interesei par Padomju 
Savienību, tāpēc Zviedru insti
tūts sūtīja Transtremeru turp.       
Šo faktu pēc kļuva skaidrāks 
liktenīgais dzejnieka ceļojums   
uz Rīgu, ciemošanās pie Belše
vicas un turpmākā interese par 
to pusi. Rīgā dzejnieks bija pratis 

izvairīties no liekām ēnām un 
Vizmas mājās iepazinies ar lat
viešu gara kodolu.

Juris Kronbergs pats ar dzej
nieku bija iepazinies arī 1970. 
ga  dā. Sevišķi dzīvīgs bija viņa 
stāsts par 1974. gada ELJAs Skan
dinavijas nodaļas semināru ne 
tālu no Vesterosas, ko viņš orga
nizēja un kurp arī ataicināja 
Transtremeru. Vēl jo dzirkstī
gākas kļuva Juŗa atmiņas par 
otru semināru un literātūras 
vakaru Stokholmas universitātē 
tūlīt pēc slavenā Baltijas brīvī 
bas un miera kuģa brauciena 
1985. gada vasarā. Tur piedalījās 
ne vien Transtremers, bet arī       
citi zviedru literāti, kā arī krie   
vu un lietuviešu disidenti Vla
dimirs Bukovskis un Toms Venc
lova.

Atzīstot Transtremera īpato 
interesi par Baltijas valstīm, Ves
terosas pašvaldība 1998. gadā 
iedibināja Transtremera vārdā 
nosauktu literāru balvu, un pir
mie tās saņēmēji bija V. Belše 
vica un K. Skujenieks. Bet pērnā 
gada novakarē no Latvijas puses 
apgāds „Mansards” rīkoja diženu 
pasākumu Rīgā, iepazīstinot ar 
izdoto jauno un pilnīgo Toma 
Transtremera dzejas latvisko at 
dzejas krājumu, kuŗu bija vei 
kuši J. Kronbergs un G. Godiņš 
un uz kuŗa atvēršanu bija iera
dies arī pats astoņdesmitgadī 
gais nobelists.

Runājot par nobelista dzeju, 
Kronbergs nelietoja parasto lat
viešu kritiķu izteiksmi: abstrak
tos daudzbalsienīgos jēdzienu  
un svešvārdu savirknējumus, 
pie mēram: „Transtremera jutek
liskā precīzitāte kopumā ar kos
misko apjausmu.” Tai vietā viņš 
lēnīgi nolasīja dažus dzejoļus, 
kas skaŗ Baltiju, aizrādot, cik 
vienkārši un trāpīgi ir paši neci
lie vārdi, kuŗi rada gleznas un 
tēlus, ko lasītājs var savā iztēlē 
veidot pēc savas izjūtas. Dzejolis 
„Draugiem aiz robežas” (1973): 
 Es rakstīju jums skopi. 
 Bet tas, ko nedrīkstēju rakstīt,

 milza un milza kā veclaicīgs kuģis,
 līdz beidzot aizslīdēja nakts 

debesīs.
Kad Juris lasīja no gaŗā cikla 

„Baltijas jūra” (1974): „Ir dienas, 
kad Baltijas jūra ir rāms, bezga
līgs jumts...” man pēkšņi uzausa 
atmiņā tas ļoti agrais rīts, kad, 
braucot uz Rīgu, biju uzkāpusi 
pašā augstākajā kuģa klājā, 
piedzīvojot dabas atklāsmes brī
numu: likās, Baltijas jūra ir kā 
dzīvs, dziļumā iegremdēts orga
nisms, kam arī pienākas sap         
ņot – kā Transtremers saka: „par 
karogu, ko vējš tā berzis un 
skursteņi tā nokvēpinājuši, un 
saule tā izbalinājusi, ka tas va 
rētu piederēt visiem.” Vai tiešām 
it visiem? Vai karogi nav tikai 
tiem, kam savas patstāvīgas        
valstis? Vai nobelistam toreiz 
šķita TĀDS mūsu karogs? – 
Jautājumu šinī dzejā ir daudz. 
Atbildes nākas meklēt lasītājam, 
bet tās ar laiku mainās.

Nobeidzot referents vēl lasīja 
pēc japāņu haikām Transtre 
mera veidotās trejrindas. Te kāda 
no tām – ko padomāt:

 Kāda sieviete kaŗ veļu
     Klusumā.
      Nāve ir bez vēja. 

V. Lasmane

P.S. Pēcāk varēja lēti iegādāties 
minēto Transtremera latviešu 
atdzejas grāmatu.

Tomass Transtremers

Latviešu nacionālās padomes 
Lielbritanijā prezidija sēdē 10. 
martā DVF īpašumā „Straumēni” 
piedalījās LNPL prezidija priekš
sēde un seši prezidija locekļi. Klāt  
bija arī pieci padomes locekļi/re 
ferenti, LR vēstnieks E. Stiprais, 
vēstniecības otrais sekretārs M. 
Pundors un uz laiku LNPL re 
vīzijas komisijas loceklis V. Eksts. 
Sēdi vadīja LNPL prezidija priekš
sēdes vietnieks, P. Zivtiņš.

Tautas nobalsošanā 18. februārī 
piedalījušies 16 000 Lielbritanijā 
dzīvojoši balsotāji. Līdz šim nepie
dzīvotā balsotāju aktīvitāte rāda, 
cik latviešu ir izbraukuši uz ārze 
mēm. Lielbritanijā tuvu pie 70% 
balsu nodots pret krievu valodas 
pieņemšanu par otru valsts valo
du.

No Latvijas nav sagaidāms liels 
tūristu ieplūdums Londonā Olim
piadas laikā, jo kopumā apstāša
nās iespējas un arī Olimpiadas 
biļetes Londonā ir ļoti dārgas Lat
vijas iedzīvotājiem. LR vēstnie
cības konsulārai nodaļai pare
dzams darba pieplūdums. Valsts 
prezidents būs Londonā Olim
piadas atklāšanas laikā un dažas 
dienas pēc tam, bet Ministru pre
zidents  nobeiguma ceremonijā. 
Paredzams, ka Olimpiadu ap  
meklēs arī izglītības un zinātnes 
ministrs.

Lielbritanijas Eiropas ministrs 
Deivids Lidingtons (David Lid  
d ing ton) viesosies Latvijā sakarā ar 
projektu  sadarbībai starp Lielbri

lNPl prezidija sēde “straumēnos”
tanijas Parlamentu un Latvijas 
polītiķiem. Viesim paredzēta tik
šanās ar Saeimas deputātu Valdi 
Liepiņu.

2013. gadā iespējams referen
dums par grozījumiem Latvijas 
pavalstniecības likumos.

Prezidijs pārrunāja iespējamus 
kandidātus PBLA Kultūras fonda 
balvām un Latvijas Valsts apbalvo
jumiem.

Bradfordā 25. un 26. februārī  
LNPL Izglītības nozares izkārto
tais latviešu skolotāju seminārs 
bijis ļoti sekmīgs. Piedalījušies 42 
skolotāji no 16 latviešu skolām 
Anglijā un Īrijā. Bijuši arī viesi      
no Latviešu valodas aģentūras,   
LR Kultūras ministrijas, LR vēst
niecības, Eiropas latviešu apvie
nības, LNPL un ABN. Dalībnieki 
varējuši salīdzināt pieredzi skolas 
darbā. Latviešu skolu mērķi ir 
radīt latvisku vidi un kopt lat 
viešu tradicijas un valodu. Lai šos 
mērķus īstenotu, skolas darbosies 
LNPL Izglītības nozares paspārnē 
pēc kopīgi izstrādātām vadlīni
jām. Saņemti dažādi ierosinājumi, 
tostarp rīkot Bērnu dienas un 
Valodas konkursus, kā arī apzināt 
iespējas saņemt financiālu atbal 
s tu skolu darbam. Būtu vēlams 
šā  dus seminārus rīkot vismaz reizi 
gadā.

2012. gada LNPL sesija pare
dzēta 21. un 22. aprīlī “Straumē
nos”. Prezidijs apstiprināja plašu, 
rūpīgi izstrādātu sesijas darba 
kārtību. Līdz ar kārtējiem izglī

tības, kultūras un nacionālpolīti
kas jautājumiem paredzamas pār
runas un lēmumi par latviešu dia
sporu, LNPL statūtu piemēro 
šanu mūsdienu situācijām un lat
viešu sabiedrības nākotnes virzie
niem. Sesijai arī jāizrauga vēlē 
šanu komisija, kas rūpēsies par 
LNPL vēlēšanu izkārtošanu š. g. 
rudenī. Sestdienas (21. aprīļa) va 
karā LNPL sesijas koncertā pieda
līsies jaunā folkloras grupa „Aus 
t rumkalns”. Uz koncertu aicināti 
ne tikai sesijas dalībnieki, bet visi, 
kas vēlas noklausīties mākslinieku 
sniegumu un pakavēties kopā 
koncertam sekojošā saviesīgā va 
karā. 

M. Pūlis tagad darbojas prezi
dijā un līdz ar to nevar būt LNPL 
revīzijas komisijā. Saņemts arī 
priekšlikums, ka vienam no   
LNPL revidentiem vajadzētu būt 
cilvēkam, kas nav ievēlēts par 
LNPL locekli. Šādā sakarā LNPL 
prezidijs apstiprināja V. Ekstu par 
LNPL revīzijas komisijas locekli.

Valsts svētku sarīkojums Lon
donā notiks sestdienā, 17. no 
vem brī. Mūzikālo daļu sniegs 
Londonas latviešu koris, un uz 
runu teiks Eiropas latviešu apvie
nības priekšsēdis Aldis Austers.

Tika pārrunāti iespējami re 
ferenti 2013. gada Draudzīgā ai 
cinājuma sarīkojumiem.

P.A.S.,
LNPL iekšējās informācijas 

nozare

Lieldienu rīts baznīcu
Zvaniem iezvanīts,
Eņģeļu taurēm,
Vīraka, Jeruzalemes,
Baltas saules 
Iesvētīts.

Jeruzalemes mūŗos
Čirkst zvirbuļi krūmos,
Skrien musulmanis uz mošeju,
Pie Raudu mūŗa izraēlis
Klana galvu ar cepuri melnu
Pret Raudu mūri,
Kur kaudzēm ķieģeļu starpās 
Zīmītes Dievam sūtītas sēž
Kā mazas zvaigznītes.

Olīvu pelēkzaļš dārzs
Saliecies tikpat zemu,
Cik Kristus pleci.

Franciskāņu klosteŗos 
Logos zied kaktusi,
Balti stārķi bradā pa
Magoņu laukiem,

Un Galilejas ezerā
Zivis runāja ar
Zvejnieku tīkliem
Par dvēseli un mūžību,
Un savādo vīru,
Kas spēja pārvarēt
Zemes gravitāti un
Vairot maizi.

Tikai Lieldienu zvani un eņģeļu taures
Spēj nostāties Viņam blakus.

Dace Micāne Zālīte



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 32012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Horvatijas prezidents Rīgā
Latvijā vizītē bija ieradies Hor

vatijas Republikas prezidents Ivo 
Josipovičs. Par Horvatijas prezi
dentu sociāldemokrats Josipo 
vičs kļuva 2010. gada februārī, 
ap  ņ emoties cīnīties pret korrup
ciju valstī, kā arī aktīvi strādāt, lai 
nodrošinātu Horvatijas pievieno
šanos Eiropas Savienībai. Josipo
vičs ir tiesību zinātņu profesors 
un akadēmiskās mūzikas kom
po nists,  absolvējis Zagrebas uni
ver sitātes Juridisko fakultāti, kā 
arī Zagrebas Mūzikas akadēmiju.

Ivo Josipovičam bija sarunas ar 
Latvijas augstākajām amatper  
so nām.  Latvijas Universitātē viņš 
no  lasīja lekciju „Horvatija Eiro
pas Savienībā un reģionā  vienas 
monētas divas puses”, piedalījās 
horvatu mākslinieka Marko Vrdol
jaka fotografiju izstādes “Ap  brī no
jamā Horvatija” atklā ša nā Ei  ropas 
Komisijas pārstāvībā Rīgā.

***
Valsts prezidents 

pasniedz ģerboņus
Turpinot Valsts prezidenta 

And  ŗa Bērziņa pērnruden iedi
bināto tradiciju, 29. martā ģerbo
ņi tika pasniegti Alojas, Ādažu, 
Auces, Iecavas, Inčukalna, Kocē
nu, Pārgaujas, Preiļu, Rucavas un 
Siguldas novadam, kā arī Kārķu 
pagastam.

Pasniedzot ģerboņus, Valsts 
pre zidents uzsvēra nozīmi, kāda 
ikviena cilvēka dzīvē ir piederī 
bai pie savas  zemes, un nepiecie
šamību savu identitāti apzināties 
un ar to lepoties. 

***
Neizdodas pieņemt 

grozījumus Satversmē
Pagājušajā vasarā īsi pirms tau

tas nobalsošanas par Saeimas at 

laišanu Juridiskā komisija aici
nāja frakciju pārstāvjus paust 
viedokli par deputātu imūnitātes 
neattiecināšanu uz kratīšanu pie 
Saeimas deputāta. Grozījumu at 
balstīja arī Saskaņas centra un 
Za  ļo un Zemnieku savienības de 
putāti.  Šie polītiskie spēki 29. 
mar   ta balsojumā  pauda pretējus 
uzskatus  vairs nebalsoja par 
Satversmes grozījumiem, kas pa 
redzēja, ka pie Saeimas deputāta 
varēs izdarīt kratīšanu, kā arī  
viņu administrātīvi sodīt bez Sa 
eimas piekrišanas. Satversmes 
gro zījumi  noteica arī Valsts pre
zidenta un Satversmes tiesas ties
nešu ievēlēšanu atklāti, bet par
laments tos noraidīja.

Par Satversmes grozījumiem 
nobalsoja 52 klātesošie koalicijas 
deputāti no Vienotības, VL/TB/
LNNK, Zatlera Reformu partijas 
un neatkarīgo deputātu grupas, 
kā arī Dana ReiznieceOzola 
(ZZS), kas šo projektu bija at  bals
tījusi arī Saeimas Juridiskajā ko 
misijā. Pret bija SC polītiķi un 
ZZS deputāts Richards Eigims, 
septiņi ZZS deputāti atturējās,  
vēl četri ZZS pārstāvji un viens 
SC deputāts balsojumā nepieda
lījās. Satversmi var grozīt tikai ar 
divām trešdaļām deputātu vairā
kuma atbalstu.

***
Par jauno ASV vēstnieku

Jaunais ASV vēstnieks Latvijā, 
visticamāk, būs karjēras diplo
māts Marks Pekala, ko darbam 
Latvijā izvirzījis ASV prezidents 
Baraks Obama, taču gala lēmums 
par viņa apstiprināšanu jāpie 
ņem ASV Senātam. Starp  diplo
mā   tiskajām frazēm par divpu 
sējo ekonomisko un polītisko at 
tiecību stiprināšanu potenciālais 
vēstnieks uzrunā Senāta Ārlietu 
komitejai skāris arī Latvijas ne 

pavalstnieku jautājumu un integ
rāciju. Viņš izteicies, ka Latvijai 
jāveicina nepavalstnieku integ
rācija. Gandrīz trešā daļa Latvi 
jas iedzīvotāju ir krievi, no tiem 
gandrīz 300 000  nepavalstnieki. 
Latvijas valdība esot jāiedrošina 
apsvērt pasākumus, kas uzlabotu 
integrāciju šajā sabiedrības daļā. 
Nesenais valodu referendums no 
abām pusēm var tikt izmantots, 
lai sāktu konstruktīvu dialogu 
starp krieviem un latviešiem.

***
Latviešu skaits Īrijā

Publiskoti jaunākie 2011. gada 
Īrijas tautas skaitīšanas dati. 2006. 
gada tautas skaitīšana liecināja, 
ka tobrīd Īrijā dzīvojuši 13 999 
Latvijā dzimuši cilvēki, tagad – 
19 989. Līdz ar to piecu gadu 
laikā uz Īriju no Latvijas varētu 
būt devušies 5990 cilvēki. Turklāt 
1172 no ārzemēs dzimušajiem un 
patlaban Īrijā dzīvojošajiem no 
rādījuši, ka pirms gada viņu pa 
stāvīgā dzīvesvieta bijusi Latvija. 

Īrijas tautas skaitīšanas dati 
liecina, ka sākotnēji peļņā uz Īriju 
biežāk devušies vīrieši, taču pa  š
laik viņiem pievienojušās sie 
vietes un bērni, un tas savukārt 
liecina, ka dzimto valsti tagad pa 
met jau veselas ģimenes. 2006. 
gadā no Īrijā dzīvojošiem Latvijas 
valstspiederīgajiem puse bija vī 
rieši, bet 2011. gadā būtiski pie
audzis Īrijā dzīvojošo Latvijas 
valstspiederīgo sieviešu un bērnu 
skaits.

***
Maestro  idejas Jāņu svinēšanā

Turpinot tradiciju svinēt Jāņus 
Rīgā, šogad rīdziniekus un pil sē
tas viesus 11. novembŗa krast ma
lā sagaidīs īpašs pārsteigums – 
trīs stundas ilga maestro Rai
monda Paula veidota koncert
programma, ko svinētāji varēs 
baudīt bez maksas. Maestro  at 
zīst, ka rīdzinieki Jāņos ir pelnī
juši īpašu sarīkojumu. Koncerts 
varētu notikt no plkst. 21, pēc 
tam Jāņu nakts balle turpinātos 
ar dejām. Krastmalā būtu izvei
dotas vairākas skatuves, un kon
certa programmā tiktu iekļauti 
priekšnesumi, kas saista ne tikai 
jauniešus, bet arī vidējo un vecā
ko paaudzi.

***
Spānijas kultūras dienas

No 30. marta līdz 30. aprīlim 
Rīgā notiks Spānijas kultūras die
nas. Tās organizē Spānijas vēst
nie cība Latvijā sadarbībā ar vai
rākām izglītības iestādēm. Spā
nijas kultūras dienu laikā galvas
pilsētā tiks sniegta plaša ar spāņu 
valodu un kultūru saistīta pro
gramma.

Interesants sarīkojums būs spā
ņu valodas pratējiem. Līdz 15. 
ap  rīlim viņi varēs piedalīties Spā
nijas vēstniecības organizētajā sa 
cerējumu konkursā “Viņi devās 
uz Barselonu”. Konkursa galvenā 
balva ir ceļojums uz Barselonu. 
Savukārt bērniem tiek rīkots zī 
mējumu konkurss “Kāds ir pava
saris Spānijā?”, kuŗā darbus var 
iesniegt līdz 20. aprīlim spāņu 
kultūras centrā Séneca.

***
Uzbrukums žurnālistam

Rīgā 29. marta pēcpusdienā 
kāda Čaka ielas nama kāpņu tel
pā tika  sašauts tīmekļa  portāla 

kompromat.lv žurnālists Leonīds 
Jākobsons. Pēdējā laikā viņš bija 
nonācis plašsaziņas līdzekļu uz 
manības centrā pēc tam, kad por
tālā  tika publicētas Rīgas domes 
priekšsēža Nila Ušakova (Saska
ņas centrs) 2008. gada epasta 
vēs tules. Tās bija sūtītas toreizē
jam Krievijas vēstniecības pa 
domniekam Aleksandram Hapi
lovam. Ušakovs tobrīd bija 9. Sa 
eimas deputāts un Hapilovs strā
dāja par Krievijas vēstniecības 
padomnieku. 2009. gadā viņš pa 
meta darbu Latvijā.

Vienā no jaunākajām publikā
cijām Jākobsons aprakstījis poli
cijas veikto izmeklēšanu par elek
troniskās sarakstes zādzībā aiz
do mās turēto prokūristu Juriju 
Kozlovu un miljonāru Borisu 
Rja  zanski, kuŗu apsūdz kukuļ do
šanas organizēšanā.

Jākobsonam ir vairākas  versi
jas par to, kas varētu būt orga ni
zējis uzbrukumu. Pirmajā inter
vijā slimnīcā viņš sacīja: „Dienu 
iepriekš es publicēju rakstu par 
Ekonomisko noziegumu apka
ŗošanas pārvaldes priekšnieku 
Gati Gudermani. Viņa brālis šo 
brīd tiek turēts aizdomās krimi
nāllietā, un viņš izteicās, ka ar 
ma  ni izrēķināsies. Vēl viena ver si  
ja  uzbrukumu varēja izdarīt jeb
kuŗš, kam bija izdevīgi kom pro
mitēt Ušakovu, lai viņu iegāz tu.”

***
Zatlera partijas kongresā

Uz Zatlera reformu partijas 
(ZRP) kopsapulci 31. martā Rīgas 
Kongresu namā bija ieradies 471 
biedrs, tas ir, par 69 biedriem 
mazāk, nekā nepieciešams kvo
rumam. Partijas priekšsēdis Val
dis Zatlers paziņoja, ka dalībnie
ku skaits ir  nepietiekams un 
kop sapulce tāpēc nav tiesīga pie
ņemt grozījumus partijas statū
tos, kas paredzēja mainīt partijas 
nosaukumu uz Reformu partija, 
veidot domi no reģionu pārstāv
jiem un “aizbēdzēja” Klāva Ol 
š teina vietā ievēlēt vēl vienu val
des locekli, kā arī atsaukt no par
tijas Ētikas komisijas Reini Freimani.

Pēc Zatlera ierosinājuma darbs 
tika turpināts ZRP sapulcē, kas 
uzklausīja partijas Ētikas un Re 
vīzijas komisijas ziņojumus. Nā 
kamo nedēļu laikā tiks sasaukta 
ZRP pārstāvju sanāksme, kas būs 
tiesīga lemt par partijas statūtu 
un nosaukuma maiņu, kā arī par 
amatpersonu vēlēšanām.

Uzrunā Zatlers slavēja savas 
partijas deleģētos piecus minis 
t rus, kuŗus nosauca par labāka
jiem Valža Dombrovska (Vieno
tība) valdībā. Pie ZRP neveiks
mēm viņš pieskaitīja sešu depu
tātu jeb tā dēvētās Olšteina gru
pas atšķelšanos jau pirms 11. Sa 
ei mas sanākšanas. Iemesls tam 
bi  jis neprasme savstarpēji saru
nāties, kaitējušas arī atsevišķu 
partijas biedru ambīcijas.

***
Zaļās partijas kongresā

Latvijas Kaŗa mūzejā notika 
Latvijas Zaļās partijas kongress, 
kuŗā apsprieda arī Latvijas ener
go neatkarības jautājumu un Lie
tuvas plānu būvēt Visaginas 
atom elektrostaciju. Kongresā pie
ņēma rezolūciju, kuŗā neatbalsta 
Visaginas AES būvniecību.

Viens no partijas dibinātājiem 

Indulis Emsis, uzrunājot kon
gresa dalībniekus, uzsvēra  ener
goneatkarība Latvijā ir pavisam 
reāls un sasniedzams sapnis, to 
mēr nevajag aizmirst, ka elektrī
ba nav vienīgais enerģijas veids,  
tā  ir tikai 10% no visa enerģijas 
tirgus. Pēc Emša domām, Latvijas 
valdība pati īsti nesaprot, ko grib 
panākt, un tāpēc tā atbalsta gan 
Visaginas AES, gan sašķidrinātās 
gāzes termināli, kuŗi pēc būtī  
bas ir divi konkurējoši projekti. 
Valdībai vispirmām kārtām vaja
dzētu izstrādāt skaidru enerģēti
kas polītiku nākotnei. Par Visa gi
nas AES joprojām esot palicis   
ļoti daudz neatbildētu jautājumu.

***
Krievijas propagandas rupori
Žurnālā Ir interviju sniedzis 

Satversmes aizsardzības biroja 
di  rektors Jānis Kažociņš. Viņam 
starp citu tika jautāts par Krievi
jas ārpolītikas mērķiem un to 
īstenošanu. Atbilde bija – Krievi
jas atklātie mērķi ir uzturēt labas 
attiecības ar Latviju. Pa pusei 
slēptie mērķi ir divi. Viens – no 
drošināt, lai Krievijai būtu īpašas 
tiesības visā bijušajā PSRS terri
torijā. Otrs – lai tiktu īstenots 
pre  zidenta Vladimira Putina iz 
teiciens, ka svēts pienākums ir 
rūpēties par savu tautiešu labklā
jību un drošību ārpus Krievijas. 

Slēptie mērķi ir visos iespēja
mos plašsaziņas līdzekļos parā
dīt: Latvija ir neizdevusies valsts, 
kas 20 gados neko labu nav pa 
veikusi, un izstāšanās no PSRS ir 
bijusi kolosāla kļūda; Latvijā no 
tiek konsekventa minoritāšu dis 
kriminācija; Latvija mēģina pār
rakstīt Otrā pasaules kaŗa vēsturi; 
Latvijā atdzimst nacisms un tiek 
glorificēti Hitlera atbalstītāji.

Jautājumā par valodas referen
dumu Kažociņš pauž tikai savu 
personisko viedokli. Referen
dums norādījis uz polītisku pro
blēmu Latvijā. Ja to nevarēs atri
sināt, tad Latvijas krievus,  kuŗi 
vairākumā mūsu valstī dzimuši 
kopš Latvijas neatkarības atjau
no šanas, Krievija arī turpmāk va 
rēs izmantot tādā pašā veidā. 
Neesam varējuši krievus iesaistīt 
tā, lai viņi justos daļa no Latvijas.           

***
Muižnieks sāk darbu 

Darbu Eiropas Padomes (EP) 
cilvēktiesību komisāra amatā         
1. ap  rīlī oficiāli sāka Nils Muiž
nieks. Augstajā amatā uz sešus 
gadus ilgu termiņu Muižnieku 
24. janvārī ar absolūto balsu vai
rākumu ievēlēja EP Parlamentā 
rā asambleja. Viņš amatā nomai
na līdzšinējo EP cilvēktiesību ko 
misāru Tomasu Hamerbergu no 
Zviedrijas, kas savus pienākumus 
sāka veikt 2006.gada 1. aprīlī.

EP cilvēktiesību komisārs va 
da neatkarīgu EP institūciju, 
kuŗai dots mandāts veicināt cil
vēk tiesību ievērošanu padomes 
47 dalībvalstīs. Komisāram jāsa
darbojas ar plašu starptautisko 
un nacionālo institūciju loku. Vi 
ņa starpvaldību partneŗi ir ANO 
un tās speciālizētās iestādes, Ei  
ropas Savienība un Eiropas Dro
šības un sadarbības organizācija, 
kā arī vadošās cilvēktiesību ne 
valsts organizācijas, universitātes 
un domnīcas.

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
1935. gadā Vācijā 

vēl tikko bija atjau
nota vispārējā ka  ŗa
klausība, taču “tu  vē
jās ārzemes” jau tika 
iekārotas, un Volks
tum sarbeit  darbs 
ar tautiešiem  jau 

ritēja pilnā sparā. Gan šķietami 
neitrālais VDA (Verein für das 
Deutschtum im Ausland), gan īpa
ša SS vadībai pakļauta iestāde „ap 
rūpēja” vācu minoritātes Francijā 
(Elzasa), Rumānijā, Dienvidsla
vijā, Polijā un īpaši Čechoslova
kijā, kur plašu darbību izvērsa 
Su  detijas vāciešu partija, ko vadīja 
Konrads Henleins. Viņš formāli 
nebija nacionālsociālists, taču, sa 
ņemot financējumu no Berlīnes, 
kūdīja šī novada “tautiešus” pret 
demokratiskās Čechoslovakijas 
“etnokratiem”. Viņa demagoģijai 
bija panākumi: no 66 mandātiem, 
kas Prāgas parlamentā bija pare
dzēti vācu minoritātei, Henleina 
partija 1935. gada vēlēšanās iegu
va 44. Šo panākumu iedrošināts, 
Henleins prasīja, lai viņa partija 
tiktu atzīta par vienīgo pilntiesīgo 

Toreiz un tagad: 
lielvalstis „strādā ar tautiešiem”

vācu minoritātes interešu pār    
stāvi  ar pienācīgu līdzdalību va 
ras iestādēs. Latvijā tai pašā laikā 
rosījās gados jaunais Jirgens Ernsts 
Krēgers (Kroeger), kas vadīja vāc
baltu nacionālistu apvienību     
Die Bewegung: vienkārši “kustība”, 
neprecīzējot orientāciju uz Berlīni. 
Taču Rīgā katrs zināja: Krēgera 
jau nekļi melnās biksēs, baltās ze  ķēs 
galu galā ir tā pati Hitlerju gend...

Darbs ar tautiešiem: šoreiz, 
mūs dienās, tas ir Krievijas Fede   
r ā cijas „suverēnās demokratijas” 
režīma valstiski prioritārs uzde
vums, un šīs rosības vēriens un  
arī metodes stipri atgādina Ber
līnes aktīvitātes, teiksim, 1935. ga 
dā, kad līdz „dzīves telpas papla ši
nāšanai” militārā ceļā vēl bija tālu.

Patiešām jāpateicas Baltijas     
pēt nieciskās žurnālistikas centra 
ResBaltica darbiniekiem, kuŗi vei
ca plašu noskaidrošanas akciju: 
tās rezultāti izklāstīti Ingas Spriņ
ģes rakstā Kremļa rubļu maršs 
(žurnāla Ir iespiestajā un tīmekļa 
variantā). Jau pirmā rindkopa sa 
tur lietas būtību: „Kopš Putins iz 
veidoja īpašu fondu tautiešu at 

balstam ārzemēs, uzticot tā vadī 
bu MolotovaRibentropa pakta 
parakstītāja mazdēlam, Latvijā 
nekontrolēti ieplūst Krievijas nau
da. Tā oficiāli domāta krievu kul
tūras stiprināšanai, taču patiesībā 
reanimē PSRS ideoloģiju.”

Šī fonda nosaukums ir Russkij 
mir (Krievu pasaule), un tas dar
bo jas globāli, pasaules mērogā. 
Latvijā šīs Kremļa financiālās pa 
līdzības saņēmēju vidū izceļas 
fonds Vecāki bērniem, ko vada Ja 
kovs Pliners un Valerijs Buchva
lovs  paidagoģijas zinātņu dok
tori. Te nu man viņiem jāatvai   
no jas, jo rakstīju par viņiem kā 
„tikai” par paidagoģijas zinātņu 
kandidātiem...

Pliners un Buchvalovs apgādāja 
Latvijas krievu skolas ar metodis
kiem materiāliem, brošūrām, 
illus trētiem prospektiem un albu
miem, kuŗos t. s. Lielā tēvijas kaŗa 
priekšvēsture, gaita un iznākums 
pasniegti tā, kā to klāsta Djukova 
fonds Istoričeskaja pamjatj (Vēstu
riskā atmiņa). Un šādas lasāmvie
las iespaidā tiek kultīvēts naids 
pret Latvijas „etnokratisko režīmu” 

un izsmiets „mīts par okupāciju”.
Buchvalovs un Pliners gan spu

rojās pretim, dievodamies, ka   
projektiem, kas īstenoti ar fonda 
Russkij mir atbalstu, esot tikai 
viens mērķis: stiprināt krievu sko
lu audzēkņu “kultūras identitāti”. 
Tik vien!

Tā viņi taisnojās 23. martā, bet 
jau 29. martā Pliners pārgāja uz 
brukumā: portālā www.rus.delfi.lv 
viņš jau sava raksta nosaukumā 
draud  Ņe budite licho, poka ono 
ticho, kas būtu latviskojams ap 
mēram tā: nemodiniet guļošus 
suņus! Un kas tad viņu tik ļoti 
tracina? Pliners nozvērējies: „Ne 
ļausim latviskot bērnus!” Citādi... 
vai pamodīsies suņi?

Maskavas fonda Vēsturiskā at 
mi ņa mītnē suņi, šķiet, jau ir pa 
modušies un nikni rej: kāpēc šī 
fonda direktoram Aleksandram 
Djukovam, kas pazīstams kā žul
tains visa latviskā nīdējs, un viņa 
“oberpētniekam” Vladimiram Si 
mindejam liegta vīza iebraukša 
nai Latvijā? Kāpēc „Maskavas na 
ma” direktoram Jurijam Silo vam 
ieteikts nedot telpas izstādei Aiz
vestā bērnība un tai veltītajai   
starptautiskai „zinātniskai konfe
rencei”?

Jā, atbildīgām LR valsts iestā
dēm ir pilnīgs pamats bremzēt 
šādas aktīvitātes, jo Djukova fon
da mērķis ir „pierādīt pasaulei”,   

ka Salaspilī krievu bērniem mas
veidā notecinātas asinis ievaino  
to vācu kaŗavīru glābšanai un      
tie, kas palika dzīvi, nosūtīti ver
dzībā pie latviešu budžiem. Tā ir 
visprastākā antilatviskā musi nā
šana, jo visas šīs šausmas (ja ticam 
Djukova statistikai) taču organi
zēja vācu okupanti, Ostlandes 
reichskomisāriāts, SS un policijas 
virspavēlnieks Jekelns, nevis kaut 
kādi latviski sadisti...

Un ne tikai šie divi Maskavas 
fondi rosās, lai visnotaļ kaitētu 
Latvijai un tās interesēm. LR Sa 
t versmes aizsardzības biroja (SAB) 
darbības gadskārtējā pārskatā mi 
nēta arī televīzijas sabiedrība TV 
centr un Krievijas ziņu aģentūra 
REGNUM, kur mērķtiecīgi tiek 
izkropļoti vēstures fakti. Intervijā 
žurnālam Ir SAB direktors Jānis 
Kažociņš atgādina Putina iztei
cienu: Krievijas Federācijai (KF) ir 
svēts pienākums rūpēties par     
savu tautiešu labklājību un dro
šību ārpus KF. Šim un citiem des
truktīviem mērķiem kalpo mi 
nētie fondi un īpaši apvienība 
Pasaule bez nacisma Borisa Špī
gela vadībā, “kam ir lieli resursi”, 
uzsvēra Jānis Kažociņš.

Tie paši vēži vien ir  tā pati 
Volkstumsarbeit. Šoreiz tā ir cita 
lielvalsts, bet metodes līdzīgas.

Franks Gordons

Marta beigās Rī -
gā notika uzbru-
kums tīmekļa por-
tā la kompromat.lv 
žurnālistam Leo nī-
dam Jākobsonam. 
Uzbrucēji bijuši di  -
vi, žurnālistam sa -

griezta seja, un, iespējams, uz 
viņu ir arī šauts. Laimīgā kārtā 
Jākobsona dzīvībai briesmas 
nedraud, viņš jau spēj runāt. 

Komentējot  uzbrukumu žurnā
listam Leonīdam Jākobsonam, 
Ministru prezidents Valdis Dom
b rovskis publiski paudis, ka de 
mo kratiskā valstī uzbrukums žur
nā listam ir uzbrukums vārda brī
vī bai, un aicina tiesībsargājošās ie  
stā des šo noziegumu izmeklēt ar 
vislielāko rūpību un noskaidrot, 
vai tā iemesls ir bijis žurnālista 
profesionālā darbība. Viedoklim, 
ka šo uzbrukumu var vērtēt par 
preses brīvības apdraudējumu, 
aizvadītajās dienās ir pievieno
jušās arī citas valsts amatpersonas 
un sabiedriskās organizācijas: ar 
paziņojumu nākusi klajā Latvijas 
Žurnālistu asociācija un starptau
tiskā preses un vārda brīvības or 
ga nizācija „Reportieŗi bez robe
žām” (Reporters sans frontieres  RSF). 

RSF  paziņojumā rakstīts, ka po 
licijai ir jādara viss iespējamais,     
lai pēc iespējas drīzāk noskaidro 
tu portāla kompromat.lv veido 
tāja Leonīda Jākobsona slepkavī
bas mēģinājuma izpildītājus un 
rīkotājus, pretējā gadījumā ir risks 
veidoties baiļu un pašcenzūras 
klimatam. RSF  atgādina, ka, bū 
dams kompromat.lv dibinātājs un 
viens no redaktoriem, Jākobsons 
2009. gadā ieguvis Latvijas Žurnā
listikas gada balvu katēgorijā „Par 
mediju brīvības aizstāvēšanu”.   
RSF atgādina arī, ka tās veidotajā 

Uzbrukums
Pasaules preses brīvības indeksā 
Latvija pēdējo divu gadu laikā 
nokritusi līdz 50. vietai no 179 
valstīm, dalot pašreizējo vietu ar 
Trinidadu un Tobago.

Kā zināms, Jākobsons pēdējā 
laikā bija nonācis plašsaziņas lī 
dzekļu uzmanības centrā pēc tam, 
kad portālā kompromat.lv tika 
publicētas Rīgas domes priekš 
sēža Nila Ušakova (SC) 2008. gada 
epasta vēstules, kas bija sūtītas 
toreizējam Krievijas vēstniecības 
padomniekam Aleksandram Ha 
pilovam. Ušakovs tobrīd bija 9. 
Saeimas deputāts, savukārt Hapi
lovs strādāja par Krievijas vēst
niecības padomnieku, taču 2009. 
gadā viņš pameta darbu Latvijā.

Portāls kompromat.lv, kuŗa rī  
cībā bija nonākusi Ušakova un 
Ha  pilova sarakste, vērsās Ģene 
rāl prokurātūrā, lai tiktu izvērtēts, 
vai šī sarakste neliecina par Uša
kova nelikumīgu darbību. Kopu
mā portāla rīcībā nonākuši “tūks
tošiem epastu”, un tajos esot arī 
informācija par SC reklāmas kam
paņām un par to, kuŗš un par 
kādiem līdzekļiem tās rīkojis, kā 
arī cita informācija. Pēc šo vēstuļu 
publicēšanas portāls kompromat.
lv kļuva par hakeru uzbrukuma 
upuŗiem. Portāla veidotāji par to 
vērsās policijā.

Savukārt policija pērn novem
brī, saņēmusi Ušakova iesniegu
mu par viņa epasta uzlaušanu, 
sāka kriminālprocesu. Policija iz 
darīja kratīšanu portāla kompro
mat.lv pārstāvja Jākobsona dzīves
vietā Rīgā. Kratīšanas laikā tika 
izņemti vairāki datu nesēji un divi 
datori. Policisti Jākobsonu uz 48 
stundām aizturēja, bet pēc tam 
atbrīvoja. Protams, Ušakova vēstu
les nav vienīgais, ko portāls ir 
publicējis.  Pēc uzbrukuma Jākob

sonam Drošības policija atzina,   
ka pēc tās rīcībā esošās informā
cijas uzbrukumā cietušajam žur
nālistam Leonīdam Jākobsonam 
esot daudz nelabvēļu. 

Šobrīd ziņas par uzbrukumu ir 
visai pretrunīgas, žurnālists attei
cies no policijas apsardzes un ap 
galvojis: „Policija turpina ar mani 
kaŗu. Četri policisti sarīkoja spē 
les un filmu skatīšanos manā 
slimnīcas palātā. Viņi ņirgājas, sa 
ka, ka [Nils] Ušakovs ir labs pil
sētas galva  un labs polītiķis. Sme
jas.” Iekšlietu ministrs saistībā ar 
to, ko žurnālists teicis par poli 
cistu uzvedību, ierosinājis die 
nesta izmeklēšanu, lai noskaidro
tu, kas norisinājies slimnīcā starp 
žurnālistu un policistiem, kuŗi  
bija norīkoti viņu apsargāt.

Protams, tiesībsargājošām iestā
dēm ir jānoskaidro gan noziegu
ma motīvi, gan pasūtinātājs, gan 
izpildītāji. Tomēr divas atziņas 
šķiet gūstamas jau šobrīd. Pir     
mā – visticamākais, ka uzbrukums 
žurnālistam bijis saistīts ar viņa 
profesionālo darbību. Otrā – Lat
vijā pamazām ienāk Krievijas 
domāšanas veids. Kā labi zināms, 
Krievijā nogalināt vai sakropļot 
žurnālistus, lai tos iebiedētu un 
ap  klusinātu, ir ikdienišķa parā
dība. Turklāt šoreiz uzbrucēji ir 
rīkojušies kā filmās par mafiju – 
seja  sagriezta no lūpu kaktiņa   
pāri vaigam. 

Patiesībā uzbrukums ļoti skaidri 
un uzskatāmi ir parādījis, ka kai
miņvalsts domāšanas un izprat 
nes veids iesūcas Latvijā kā purva 
ūdens – lēnām, nemanāmi, līdz 
pamats ir kļuvis staigns un kājas 
iestieg kā muklājā.

Marta nogalē Satversmes aiz 
sar dzības birojs (SAB) nāca klajā 
ar gada ziņojumu. Protams, pub

liskajā ziņojumā nav nosaukti ne 
uzvārdi, ne organizācijas, kas sa 
darbojas ar Krieviju, par to  runāts 
vispārīgu atziņu līmenī: „Publiski 
Krievijas amatpersonas pauž 
vēlmi konsolidēt ārvalstīs dzīvo
jošo kopienu, pastiprināt ar to sa 
darbību, pilnveidot informātīvo 
ietekmi un pastiprināt darbu ar 
jaunajiem tautiešiem, tomēr vis
biežāk īstenotās ārpolītikas mēr   
ķi nav tieši saistīti ar pašu tau tiešu 
stāvokli. Krievijas ārpolī tikas slēp-
tie mērķi ir diskre ditēt Lat viju, 
pārmetot fašisma atdzimšanu  
mū  su valstī, vēstures pārrakstī
šanu, piedēvējot Latvijai izputē ju
šas valsts tēlu, uzsveŗot kriev va
lodīgo iedzīvotāju mērķ tiecīgu 
diskrimināciju. Deklarēto mērķu 
neatbilstība faktiskajiem ir lielā
kais tautiešu polītikas radītais Lat
vijas valsts drošības risks.” Tele
vīzijas intervijā SAB direktors Jā 
nis Kažociņš apstiprināja, ka vie 
na no partijām, kuŗas deputāti 
ievē lēti arī 11. Saeimā, ir izman
tojusi ārvalstu financējumu. Kažo
ciņš gan nenosauca partiju, jo to 
darīšot KNAB pēc pabeigtas iz 
meklēšanas, bet nevienam, šķiet, 
neradās šaubas, kuŗa ir minētā 
partija. Tiesa gan, ārzemju finan
cējuma izmantošana partiju va    
ja dzībām ir nelikumīga, bet pa š
rei zējā likumdošana neparedz  
bū  tiskas sankcijas pret likuma 
pār kāpējiem – piemēram, partijas 
lik vidāciju vai deputātu vietu 
zaudējumu Saeimā.

Par likumdošanu jāpiebilst, ka 
pagājušajā nedēļā Saeima neno
balsoja par grozījumiem Satver 
s mē, kuŗi paredz, ka balsojumam 
par valsts prezidentu un Satver 
s mes tiesas tiesnešiem jābūt atklā
tam: opozicija, ZZS un SC nobal
soja pret šiem grozījumiem, un 
vajadzīgās 75 deputātu balsis 
ne tika savāktas. Jāpiekrīt 11. Sa 
eimas deputātam Atim Lejiņam  

viņš savā mājaslapā par šo balso
jumu raksta: „Šķiet, šeit tā izteikti, 
arī mūsu pašu kollēgu vidū, ie 
zīmējas divi domas orientācijas 
virzieni – rietumi (demokratija, 
at  klātība, vienlīdzība) un austrumi 
(mūžīgas bailes no „sistēmas”). 
Un šis pēdējais virziens ir licis 
izskanēt pat tādiem dīvainiem 
„pretargumentiem” kā  deputātes 
I. Grigules nule teiktais: „(…) ie 
do mājieties situāciju, kad mums 
būtu jābalso atklāti par Valsts pre
zidentu Lukašenko vai Putina    
tipa cilvēku, mēs visi saprastu, ka 
tas nav pareizi, ka to nevajadzētu 
darīt valsts turpmākas attīstības 
vārdā, bet tad, kad šeit ap Saeimu 
staigātu militārizēti spēki un 
patruļas, es domāju, ka ļoti daudzi 
nobalsotu par.” Man tiešām žēl,     
ka Saeima atkal noraidījusi pie
dāvātās pārmaiņas rietumu vir
zienā. Tas nu nekādi nepalīdz     
vairot tautas uzticību Saeimai…”

Jāpiebilst, ka minētā deputāte 
Grigule ir no ZZS frakcijas un tāds 
domāšanas veids  spīdoši parāda, 
cik gļēvi mēdz būt un cik ļoti par 
savu labumu un izdevīgumu var 
domāt mūsu priekšstāvji. 

Marta nogales notikumu ko 
pums: SAB ziņojums un tā direk
tora paustie vārdi par ārvalstu 
financējumu vienai no Saeimas 
partijām, uzbrukums žurnālis 
tam un Saeimas gļēvais balsojums 
ir kā trauksmes signāls. Mums 
uzbrūk – mūsu valstij, mūsu vēr
tībām, mūsu cilvēkiem. Varam 
ap  vainoties, varam just sašutu 
mu, bet skaidrs ir tikai viens –   
mēs nedrīkstam padoties –  ne 
draudiem, nievām, bailēm, ne 
kārdinājumam iekārtoties pēc 
iespējas ērtāk par jebkuŗu cenu. 
Tas skan patētiski, bet mums nav 
cita ceļa, ja negribam pazust  pur
vā, kas klusiņām tiek veidots zem 
mums.

Sallija Benfelde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 52012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis

Daudzi jo daudzi cilvēki Lat-
vijā un visā pasaulē kopš 2004. 
gada ir ziedojuši naudu Rīgas 
Brāļu kapu ansambļa restau-
rācijai. Ziedojumi ir vākti arī 
Kārļa Ulmaņa pieminekļa uz -
stā dīšanai Turkmēnistānā, 
Turk mēnbašī pilsētā (bijusī 
Krasnovodska). Ziedojumu ak  
cijas ir organizējis Rīgas Brāļu   
ka  pu un Latvijas vēsturiskā man
tojuma fonds (RBKF, tekstā turp
māk – Fonds) un Rīgas Lat viešu 
biedrības un nacionālās kul tū 
ras attīstības fonds (LBF – teks    
tā Fonds 2). Abu fondu valdes 
priekš   sēde Mirdza Stirna savu
laik  informēja sabiedrību, ka 
zie    dojumu konti Brāļu kapiem      
ir atvērti ASV, Austrālijā un Ka 
nadā, bet kopš 2004. gada Rī      
gas Latviešu biedrības nama      
vestibilā ir novietota ziedojumu 
urna.

Fonds sniedzis arī informā 
ciju, ka par savākto naudu res
taurācijas darbus Brāļu kapos       
ir veicis SIA „Architekta L. Šmita 
darbnīca” (restaurātore Inese 
Sid  raba), bet ar Ulmaņa piemi

Kas notiek ar Brāļu kapiem un Ulmaņa pieminekli?
nekli strādā jau minētais archi
tekts Laimonis Šmits un tēlniece 
Arta Dumpe.

Pagājušā gada novembrī Fonds 
sadarbībā ar Nacionālajiem bru
ņotajiem spēkiem un Rīgas Pie
minekļu aģentūra 11. novembrī, 
Lāčplēša dienā, LTV1 program
mā rīkoja Rīgas Brāļu kapu res
taurācijai veltītu ziedojumu te 
lefonakciju. Šogad janvārī Fonds 
aicināja Latvijas pašvaldības at 
balstīt pilsētas ģerboņu galerijas 
atjaunošanu Rīgas Brāļu kapu 
no  slēdzošajā sienā un informē, 
ka to sāks restaurēt jau šā gada 
jūnijā.

Gadu gaitā Fonds ir rīkojis ne 
vienu vien ziedojumu vākšanas 
akciju Rīgas Brāļu kapu an 
samb ļa restaurācijai, šim mēr
ķim sa vu naudu ir ziedojuši 
tūksto šiem cilvēku – pat pa lati
ņam vai diviem, cik nu katram 
rocība ļā  vusi. Piemēram, 2006. 
gadā Fonds ziedojumos saņēmis 
57 000 latu. Rīgā, Vērmanes dār
zā, Fonds vairākus gadus rīkoja 
atbalsta akciju ar ievērojamu 
mākslinieku piedalīšanos, – no 

jūnija līdz pat rudenim izsolē 
tika piedāvātas gleznas. Tā, pie
mēram, 2007. gada jūnijā pub
liski tika ziņots, ka Fonds šādu 
akciju rīko jau trešo gadu un     
iz  solē tika piedāvātas aptuveni 
100 gleznas. Starp mākslinie
kiem, kas savas gleznas piedā
vājuši iz  solei, lai varētu notikt 
Brā ļu kapu ansambļa restaurā
cija, bija Džemma Skulme, Jānis 
Anmanis, Sergejs Zinovjevs, Ul 
dis Zemzaris, Indulis Kalniņš, 
Jurģis Skulme, Gundega Rancāne, 
Jāzeps Pīgoznis, Jānis Spalviņš 
un vēl daudzi citi.

Fonds 2 ir vācis līdzekļus arī 
Kārļa Ulmaņa pieminekļa uzstā
dīšanai Turkmēnistānā, Turk
mēnbašī pilsētā. 2010. gadā 
Fonds 2 publiski ziņoja, ka Ul 
maņa piemineklim jau sazie  
doti 90 procenti no nepiecie
šamās summas – vairāk nekā    
30 300 latu. Fonda gada pārskatā 
par  2010. gadu rakstīts, ka gada 
laikā saņemto ziedojumu kop
summa ir 52 580 lati.

Rīgas Brāļu kapi ir visai bēdīgā 
stāvoklī, bet par pieminekli Kār

lim Ulmanim nekas vairs nav 
dzirdēts. Ziedotāji ir neizpratnē, 
kā un kam tikusi tērēta viņu 
nauda. Kā jau tādos gadījumos 
ierasts, sabiedrībā klīst dažādas 
runas, un daudzi ar aizdomām 
min abos Fonda projektos ie 
saistītā architekta Šmita, tēlnie
ces Dumpes un arī akmeņkaļa 
Iva ra Feldberga vārdu. Architekts 
Laimonis Šmits ar rūgtumu teic, 
ka no gadu gaitā Brāļu kapiem 
saziedotajiem līdzekļiem līdz 
tiem ir nonākusi tikai maza da 
ļiņa un patiesībā viņa darbnī      
cai ar Fondu ir bijis tikai viens 
līgums par 17 152 latiem un 79 
santimiem 2006. gadā. Toreiz 
veikta skulptūras „Kritušie brāļi” 
restaurācija.

 Tas bijis rūpīgs roku darbs, jo 
skulptūra no iekšpuses jau sā 
kusi brukt, akmens bijis arī jā 
notīra. Bet to var darīt tikai spe
ciālists, un arī tas ir roku darbs, 
ko nevarēja veikt ar dažādu me 
chanismu palīdzību. Restaurā
ciju veikusi  Inese Sidraba, iz    
cila speciāliste, kas prot strādāt 
ar akmeni. Skulptūras restaurā
cijas izmaksu tāme  sastādīta ļoti 
apdomīgi – tā, lai vajadzīgos dar
bus tiešām varētu veikt kvalitā
tīvi, tomēr nepalielinot izmaksas. 
„Tādos restaurācijas darbos pa 
rastos celtniekus nevar izman 
tot, ir vajadzīgi speciālisti,” skaid
ro architekts Šmits. Nekādu citu 
līgumu par restaurācijas dar 
biem Brāļu kapos viņa darbnī 
cai nav bijis un arī šobrīd  nav. 
„No visas naudas, kas publiski 
tikusi minēta kā Brāļu kapiem 
saziedota, mana darbnīca ir iz 
lietojusi tikai šos 17 tūkstošus 
latu, restaurējot minēto skulptū
ru, tāpēc ļoti nepatīkami ir dzir
dēt, ka manu vārdu reizēm saista 
ar it kā iztērētiem milzīgiem 
līdzekļiem.”

Archi tekts skaidro: „Fonds strā 
dā ļoti patstāvīgi, cenšas investēt 
daudzos projektos un pasāku
mos, bet diemžēl nestrādā Brāļu 
kapu restaurācijas kopējā kon
teks tā, atturas no sadarbības kon  
  cepcijas jautājumā. Brāļu kapos 
ir vietas, kas  nonākušas ļoti      
sliktā stāvoklī, ir vietas, kas vēl       
ir ciešamā stāvoklī un negrūst 
kopā, un ir pasākumi, kas jāveic, 
lai Brāļu kapus modernizētu un 
padarītu  vieglāk kopjamus. Bū 
tiska un dārga ir Brāļu kapu 
laistīšanas sistēma. Tas ir sarež
ģīti, jo  ūdens jāiegūst (no Rīgas 
tīkliem to ņemt ir ļoti dārgi), jā 
silda un  jāfiltrē. Restaurācija jā 
veic pakāpeniski 5 – 6 gadu laikā, 
nav vajadzīgi 8 miljoni latu,         
kā tas ir izskanējis. Vajadzīgā  
daudz mazākā summa jāsadala 
pa sezonām, jo nav jau tā, ka vie
nas sezonas laikā, kad iespējams 
veikt darbus, var apgūt miljonu 
vai divus. Kā jau sacīju, tas ir 
roku darbs, tas jādara speciālis
tiem un ļoti rūpīgi. Pirmās jā 
restaurē sānsienas, jo tās brūk 
kopā.

Tāpat ir ar ideju nomazgāt 
Mātes Latvijas skulptūru, kam 
tika vākti līdzekļi. Tīrīšanas me 
todēm jābūt ļoti maigām, sākt 
vajag ar siltu ūdeni. Ja tas nelīdz, 
jāveido ūdens un dažādu ķīmis
ku vielu maisījums, tīrīšana jā
veic ar rokām. Vispirms  jāizstrā
dā me     todika. Pēc tam jāaprēķina, 
kādi darbi tiks darīti un kā tie   

tiks darīti. Ja Fonds vāc naudu, 
tad to vajadzētu saskaņot ar dar
biem, kas darāmi vispirms, kur 
vairs nevar gaidīt, lai nezaudētu 
unikālo Brāļu kapu ansambli. 
Nevajadzētu „es gribu šito, mani 
neinteresē tas, es domāju tā.” Ma 
nuprāt,  savāktās naudas izlieto
juma neskaidrība un iecerēto 
dar bu nesaskaņošana ar speciā
listiem pamazām degradē visu 
kopīgo Brāļu kapu restaurācijas 
ideju. Vienīgi skulptūra „Kritušie 
brāļi” ir restaurēta par Fonda 
nau du, bet tie darbi, kas vēl ka 
pos ir izdarīti, ir veikti par Rīgas 
domes naudu.” 

Vaicāts par pieminekli Ulma
nim, architekts atzīst, ka arī ar      
to ir daudz neskaidrību. „Mēs abi 
ar tēlnieci Artu Dumpi uzņēmā
mies veidot šo pieminekli, bet 
mums, protams, bija jāredz  pil
sēt vide, kuŗā piemineklis tiks no 
vietots. Jau 2009. gada decembrī 
tika teikts, ka mums tūlīt būs 
jābrauc uz Turkmēnbašī, nākamā 
ga da janvāŗa beigās aizpildījām 
visas anketas, jo jābrauc būšot 
tulīt. Līdz šai dienai vēl nekur ne 
esam aizbraukuši. Stirnas kun
dze, kas sākotnēji it kā visu orga
nizēja un darīja, tagad atbild, ka 
nav vienošanās valdības līmenī, 
ka valsts neko nedara, tāpēc ie 
cere apstājusies. Mēs toreiz iz 
strādājām pieminekļa metu ar 
no  saukumu „Sašķeltā pasaule”. 
Pamatne un cilnis ir izveidoti. Es 
par savu ieguldīto darbu atalgo
jumu esmu saņēmis, cik zinu, 
Ar  ta Dumpe arī, bet par akmeņ
kali nezinu,” stāsta architekts 
Laimonis Šmits.

Tēlniece Arta Dumpe apstipri
na, ka par  pagaidām padarīto 
dar bu naudu ir saņēmusi, bet  
darbs neesot pabeigts, jo viss ap 
stājies, – nav zināms, kur, kādā 
vie tā konkrēti piemineklis tiks 
uzstādīts. Savukārt akmeņkalis 
Ivars Feldbergs apgalvo, ka akme
ņi fonam vēl nav sagatavoti, tam 
vajadzīga nauda. Pamats un cil
nis no Somijas granīta ir gatavi, 
bet nu jau apmēram gadu Fonds 
par jau padarīto darbu viņam ir 
parādā 1188 latus. „Nezinu, kā 
tas beigsies. Visu laiku esmu dzir
dējis tikai to, ka vajag lētāk, lē   
tāk un vēl lētāk, bet skaidrības 
par to, kas būs tālāk, nav,” viņš 
saka. Un ironiski piebilst, ka jau 
ir noskatījis vietu piemineklim 
sa  vās mājās, – ja jau nevienam tas 
vairs neesot vajadzīgs, tad viņš 
savās mājās varot izveidot piemi
ņas vietu Kārlim Ulmanim un 
ģimene ar to lepošoties.

Jautājumu par Brāļu kapiem  
un pieminekli Ulmanim sakrā
jies daudz, tāpēc Laiks un Brīvā 
Latvija arī turpmāk pētīs, kas no 
tiek ar Rīgas Brāļu kapiem, Ul 
maņa pieminekļa projektu un 
Fonda darbību, un par to rakstīs. 
Jāpiebilst gan, ka Fonds tiešām 
nodarbojas ne tikai ar abiem šiem 
projektiem, tam ir vēl daudz da 
žādu citu projektu aizsā kumu. 
Acīmredzot tāpēc saziedotā nau
da tiek tērēta ne vien Brāļu 
kapiem un Ulmaņa pie  minek 
lim, bet ziedotāji domā, ka visa 
viņu dotā naudiņa ir pa  redzēta 
tikai tiem. Par šiem jautāju      
miem gaidiet rakstus citos numu
ros.

Sallija Benfelde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis6

Anita Liepa

Sastapšanās
Pārlaidusi brīvdienas nule pa 

beigtajā, pēc priežu sveķiem 
smar žojošā vasaras namiņā, 
saimniece nopūzdamās aizslēdz 
namiņa durvis un dodas uz au 
tobusa pieturu, lai atgrieztos 
pilsētā pie savas ģimenes un 
darba. Ceļš patāls, apvidus kal
nains; no stāvā pakalna lejup 
gājiens nav grūts, bet, kāpjot 
pretējā pakalnā, ik pēc desmit 
divdesmit soļiem jāapstājas at 
pūsties. Rīta rasa nožuvusi, de 
besis, kā amatieŗa gleznā, līdz 
pamalei košā cigoriņu ziedu 
krāsā. Diena solās būt karsta, 
jāpieliek solis, kamēr nav iesi
lusi.

 Pēc kāpiena stāvajā kalnā viņa, 
elpu atvilkdama, palūkojas at 
pakaļ uz dzelteno baļķu nami 
ņu, kas, ceriņkrūmu zaļuma ie 
skauts, mirdz saulē kā liels, no 
slīpēts dzintars.

 Kāds, pienācis no aizmugures, 
viņu skaļi sveicina, padod lab
rītu, kā laukos sensenis pieņemts. 
Ikvienu, arī svešinieku sastopot. 
Un ierauga sīku, izdilušu vecīti 
apvalkātās drānās ar plastikāta 
maisiņu rokā. Galvā pelēka žo 
kejnīca ar tumšāku svītriņu, kā 
das vīri valkāja viņas bērnības 
gados.

 Vecītis saka: šo kundzi redzot 
pirmoreiz. Vai bijusi pie kāda 
ciemos? Viņa pamāj ar roku uz 
dzeltenā namiņa pusi. Ciemo
jusies savos „Avotos”. Jau piektais 
gads, kopš atgūta vectēva zeme. 
Nu vecais cilvēks ņemas skaid
rot, kāpēc viņiem abiem līdz    
šim nav gadījies redzēties. Ja iet 
pa ceļu gaŗām „Avotiem”, līdz 
viņa mājām sanāk kilometri      
trīs; ja lejā nogriežas pa pļavas 
taciņu, gājiens krietni īsāks.

Tas būtu noskaidrots, bet sa 
runa vēl neapraujas. Vecītis rāda 
savu iepirkumu maisiņu un 
stāsta, ka bijis pilsētā, nākamai 
nedēļai nopircis maizi, eļļas pu 
deli, griķus. Dzīvojot viens, daž

reiz no kaimiņiem paņemot 
pienu. Divreiz nedēļā kaimiņie
ne iet uz autobodi; varētu pa  
lūgt, lai viņam arī ko nopērk,      
bet tajā bodē viss divreiz dār 
gāks nekā pilsētas veikalā, tur 
klāt izstaigāšanās, pabraukāšanās 
vasaras laikā cilvēkam nenāk par 
sliktu. Un tā nu viņš reizi nedēļā 
dodas ceļā. Nopirkt maizīti, uz 
cilvēkiem paskatīties…

Kad iestājas klusums, viņa pa 
māj atvadu sveicienu, bet vecītis 
vēl minstinās. Noņēmis cepurīti, 
viņš palokās „Avotu” saimnieces 
priekšā un saka nu vairs tikai 
vienu vārdu:  Paldies!

 Par ko tas paldies?  viņa ne 
iz pratnē jautā. 

 Par to, ka jūs ar mani pa  ru
nājāt.

Pēc gadiem, kad viņas tuvinie
ki, ļaujoties svešzemju vilinā
jumam, būs aizklīduši pasaules 
ceļos, viņa bieži atcerēsies tajā 
vasaras rītā sastaptā vecīša vār
dus. 

 ***

Kā ar veselību?
Māsas pusapaļās dzimšanas 

dienas priekšvakarā Silva atne
susi no šuvējas jaunu tērpu, šū   
tu pēc pašas zīmētas skices. 
Glaunu kleitu vīna krāsā ar tik 
dziļu izgriezumu, ka pirms ga 
diem desmit tāds tiktu uzskatīts 
ja ne gluži par piedauzīgu, tad 
par izaicinošu gan. Īpaši, ja ko 
tādu atļāvusies nevis aktrise, 
dejotāja vai bārdāma, bet pave
cāka, līdz šim par pieticīgu uz 
skatīta bibliotēkāre. Viņa ap 
mek lējusi arī frizētavu, iegrie
zusies puķu veikalā pēc ziediem. 
Dzimšanas diena īstenībā bijusi 
jau aizvakar, bet viesi aicināti       
uz sestdienu, kad skolā nav stun
du un nestrādā arī bibliotēka. 

Pēcpusdienā, pārlaidusi ska
tienu māsas viesistabā saklāta
jam svinību galdam, Silva no  pū
šas. Sarūpētais cienasts varētu 
būt bagātīgāks. Zināms, pus a pa  
ļas jubilejas dēļ nebūtu vērts    

īpaši censties; bet šis būs arī      
mielasts atvadām  no plašā dzī
vokļa, kas, bērniem aizklīstot 
plašajā pasaulē, nu apmainīts 
pret mazāku, zemākā stāvā.         
Rīt jāsāk pārkravāties, tas būs 
piņķerīgi. Silvas vecākā māsa 
viena netiks galā, jānāk palīgā. 
Bet tas būs vēlāk – rīt, parīt. 
Šodien nepatīkamas domas jā 
met pie malas.

Jautru melodiju dungodama, 
Silva sēstas pie spoguļa. Bei        
dzot taču viena priecīga svētku 
diena. Kur tas laiks, kopš viņa 
nav aicināta ne kāzās, ne kristī
bās, tikai bērēs, bērēs vien. Atkal 
un atkal bērēs, tā ka melnā krāsa 
sāk jau riebties. Gribas redzēt 
bezrūpīgas sejas, uzdziedāt, uz 
griezt kādu danci. Vai viņa jo 
projām nav izskatīgāka par labu 
tiesu sabiedrībā pazīstamu dā 
mu, kuŗu attēli it bieži redzami 
augstākajām aprindām veltītās 
žurnālu lappusēs? 

Māsas spogulis šai domai 
pilnīgi piekrīt.

Darbodamās ar tērpa krāsai 
pieskaņotu lūpu zīmuli, viņa 
iztēlē dzird glaimojošus māsas 
viesu izsaucienus: „Nevar būt,    
ka jums jau pirmspensijas ve 
cums!”   „Vai tikai kāds rūķītis 
jū  su pasē nav vienu cipariņu   
palabojis, lai no darba klaušām 
drīzāk tiekat brīva?” Viņa neat
bildēs, klusēdama savilks lūpas 
noslēpumainā smaidā, ko varēs 
iztulkot gan šā, gan tā.

Selgas darbabiedri jautrā barā 
sabrūk iekšā visi reizē. Ziedi, 
veltes, augstas laimes vēlējumi, 
šmaukstošas bučas. Ikdienā 
nopietnās, palaikam svinīgās un 
reizēm bargās skolotājas nevar 
ne pazīt. Vienīgais stiprā dzimu
ma pārstāvis pasniedz gaviļnie
cei rožu pušķi un, atgājis malā, 
pievēršas viņas māsai: 

  Vēl vienmēr grāmatu pa 
saulē? Un kā ar veselību? 

Uzrunātā sarauc uzacis, bet vi 
ņas atbilde skan laipni:  Par ve 
selību nesūdzos.

Pēc brīža Silvai pastiepj roku 
skolas direktore. 

 Kā turas veselība?
Rieva Silvas pierē iegriežas dzi

ļāk.
 Vai izskatos pēc slimas? Tā 

jautā tam, kas nupat iznācis no 
slimnīcas. 

 Piedodiet, es neko sliktu,         
bet … mūsu vecumā…  direkto
re neslēpj apjukumu un iekrīt  
vēl dziļākā bedrē.

Tas nu ir mājiens ar mietu!   
Ak, šie neaptēstie mazpilsētas 
skolmeistari! 

Arī māsas kaimiņiene, lielvei
kala kasiere, platā smaidā sta
rodama, iedur adatiņu:

 Kak zdorovje? 
Tas nu ir pēdējais piliens. Silva 

pārlaiž māsas viesiem satum 
sušu skatienu un izgrūž caur 
zobiem: .

 Kāpēc visiem tā rūp mana 
veselība? Pat ja man būtu kāda 
kaite, jūs taču neesat ārsti. Ko 
tad, ja pēc tāda jautājuma jums 
stundu nāktos klausīties par vi 
sādām vainām un kaitēm  par 
iesnām, vēdergraizēm, spie dē
jiem, dūrējiem? Man liekas, prie
cīgi jūs nejustos.

Māsa, šķiet, tūlīt sāks raudāt. 
Satveŗ Silvas roku, velk pie galda, 
apsēdina. 

– Liecies mierā, negandē mums 
svētkus! 

Kas jūs aizvainojis? Apjautā
šanās par veselību – jau tikai    
tāda no angļiem patapināta pie
klājības fraze,  stiprā dzimuma 
pārstāvis, galda kartes pētīdams, 
miermīlīgi nobubina. 

 Paziņu vidū sveiciena vietā,  
piebilst direktore.

Angļi nejautā par veselību, 
an  gļi vaicā: KĀ JUMS KLĀJAS? 
Un vācieši – tāpat.

 Ja tev kašķīgs noskaņojums, 
būtu palikusi mājās,  gaviļnie  
ces paskaļais čuksts ir visiem 
saklausāms. 

***
Kopš Selgas pusapaļās dzimša

nas dienas pagājušas divas ne 
dēļas. Klāt pavasaŗa brīvlaiks,  
bet viņa joprojām savā plašajā, 
nu jau pustukšajā dzīvoklī starp 
kopā sastumtām istablietām, 
kas tēm, kofeŗiem, somām. Uz 
palodzes pilsētas latviešu un 
krievu laikraksti. Reklāmas la 
pās ar sarkanu flomāsteru pa 
svītroti sludinājumi. Viņa zvana 
rītos, zvana vakaros. No mājām 

un no darba. Transporta piedā
vājumu nav mazums, tomēr pa 
līdzība nenāk. Par labu maksu 
arī ne. Jo pārvadāšanai ar spēk
ratu un šoferi vien nepietiek, 
nepieciešami nesēji, krāvēji. Lai 
no ceturtā stāva nodabūtu lejā 
par pianīnu dēvēto dižgabalu,     
lai ieceltu autiņā, pie citas mājas 
atkal izceltu ārā un uzstīvētu 
otrajā stāvā, vajadzīgi četri pieci 
būdīgi vīri. Ja diegadvēseles, pat 
seši, spēkratu saimnieki saka. 
Visi, kas atsaukušies uz Selgas 
zvanu, strādā vienatnē, paši par 
sevi. Ja viņa sarunātu kaimiņus 
vai darbabiedrus, tad aizrautu, 
ka nemetas. Selga rūgti nosmīn. 
Kaimiņus? Ak vai… Aiz sienas 
šķirtene ar diviem bērniem, aiz 
otras sirmgalvju pāris, kas nu 
pat nosvinējis zelta kāzas; tre 
šajā stāvā klibs galdnieks, tam 
blakus bezdarbnieks, kuŗš klīst 
pa laukiem, meklēdams kādu 
robu. Citus Selga nepazīst, ar ci 
tiem nemēdz pat sasveicināties. 
Pavecās skolotājas? Ak vai… 

 Tālruņa zvans atskan tai brīdī, 
kad Selga liek galvā cepuri, lai 
dotos uz redakciju likt avīzē 
sludinājumu.

Iedzirkstas cerība. Varbūt kāds 
no spēkratu īpašniekiem pats 
sadabūjis krāvējus. Tomēr ne. 
Vada otrā galā tikai augstskolas 
rektors. Pirms dažiem gadiem 
Selga atsaucās  uz viņa aicinā
jumu piedalīties dižkoku un 
dižakmeņu apzināšanā. Tovasar 
viņa kopā ar māsu uzmērīja, no 
fotografēja, aprakstīja kādā ezera 
salā uzietu dižkoku. Aprakstu 
kopā ar leģendu par salas izcel
smi atdeva rektoram un drīz vien 
aizmirsa. Nu viņš grib noskaid
rot, kas māsām to leģendu stās
tījis. Atbildējusi uz jautājumu, 
Selga grasās nolikt klausuli, bet 
zvanītājs vēl pavaicā, kā viņai 
klājas.

 Neapskaužami! Esmu uz iz 
mi suma robežas.

Noklausījies Selgas bēdu stāstu, 
sarunas biedrs lietišķi noteic:  
Rīt pusdienu laikā esiet mājās. 
Pulksten divos pie jums pie
brauks automašīna un mūsu    
studenti. Ar sešiem puišiem, ce 
rams, pietiks, vai ne ?

Nākamās dienas vakarā, kār
tojot jaunā dzīvokļa istabas, Silva 
smīnēdama māsai saka:  Būtu 
viņš tev pajautājis, „kā ar ve  se
lību”, tu vēl ilgi sēdētu ar savām 
klavierēm vecajā mājā.

Misiņa bibliotēkas lielajā zā -
lē 22. martā atvēršanas svētkus 
piedzīvoja pilnīgs brāļu Kau-
dzīšu romāna „Mērnieku laiki” 
tulkojums vācu valodā „LAND-
VER MESSERZEITEN”. Lai arī 
nozīmīgais latviešu literātū -     
ras darbs jau tulkots krievu, 
lietuviešu un igauņu valodā, 
vācu valodā - vienā no lielā -
kām Rietumeiropas valodām - 
tas iznāk pirmo reizi.

Tulkotājs ir Latvijas latvietis 
Valdis Bisenieks, vācu valodas 
korrekciju veicis ārzemju lat  vie
tis Austris Grasis.

Dīvaini un pat mazliet sāpīgi    
ir atzīt, ka grāmata iztulkota un 
izdota bez jebkādas Latvijas 
valsts institūcijas atbalsta. Ar ko 
gan citu kā ar „Mērnieku lai 
kiem” var Vācijā, Austrijā un 
Šve icē stāstīt par latviešiem, tā 
dējādi  ieinteresējot par pašu Lat
viju. Katrā ziņā vācu valodas 
zemēs mītošiem latviešiem ta 
gad ir iespēja izcili apdāvināt 
savus vācu mēlē runājošos drau
gus.

„Mērnieku laiku” vācu izde
vums ir vēsturnieka Kaspara 
Kļaviņa personiskais darbs un 
paša financējums. Liels paldies 
viņam par to. Priecē arī  vācu 
pro  fesoru atzinumi, ka „Mēr
nieku laiku” tulkojums vācu va 
lodā ieņems goda vietu Eiropas 
Savienības (ES) projektā Reading 
Europe. Projekta uzdevums ir 
apzināt Eiropas Savienības tautu 

izcilus literātūras darbus, kas 
citām tautām Eiropas Savienībā 
līdz šim bijuši mazāk zināmi.

„Mērnieku laiki” atgādina, ka 
latviešu kultūrai ir simtiem ga 
du ilga cieša saikne ar vācu va 
lodu. Latviešu eiropiskie pamati 
ir veidojušies lielā mērā mijie
darbībā ar vācu kultūru. Šī mi  j
iedarbe turpinājās arī Latvijas 
brīvvalsts  pirmskaŗa posmā  
pie mēram, banku organizācija 
atbilda Vācijas paraugam  kā 
Latvijas Krājbanka, tā koope
rātīvās bankas.

Der zināt, ka viena no pirmām 
padomju okupācijas akcijām        
bija Ģermānistikas katedras slēg
šana Latvijas Universitātē. 

Būtu labi, ja vācu valodā pār
tulkotie  „Mērnieku laiki” kļūtu 
par  tiltu uz šodienas it sevišķi  
jau Vācijas ekonomikas kultūru, 
kas atkal ir vadošā Eiropā. Šis 
tilts Latvijai ir vajadzīgs, lai tik    
tu prom kā no padomju melu       
un zagšanas, tā no neliberālas 
alkatības kultūras.

Kārlis Āboliņš

„Mērnieku laiki” vācu valodā

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GrāmATA” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
Epasts: lgramata@lgramata.lv

(Turpināts no nr. 14)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 72012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis

20. martā Latvijas Nacionālajā 
operā koncertam “Latviešu mū -
   zikas dārzs” sekoja mākslas dar-
bu un rokrakstu labdarības iz -
sole Jaunajā zālē. Sarīkojuma 
ini ciātors bija Kokneses fonds. 
Izsolē tika piedāvātas 100 lotes. 
Pašus izsolāmos darbus nepilnas 
divas nedēļas skatītāji varēja vēr
tēt Rīgas Galerijā (glezniecība, tēl
 niecība, grafika) un Galerijā 21 
(manuskripti, fotografija un kla
sika). Pilnīgi visi aicinātie māks
linieki bija piekrituši piedalīties 
ar saviem darbiem, daudzi izvē
lējās darbus no sava zelta krā
juma. 

Darbu klāstu papildināja arī 
pri  vātpersonu ziedojumi: Artura 
Maskata ziedotā partitūra “Zie
doņa valši III”, opuss, kas bija 
ska nējis arī pašā labdarības kon
certā, Ilzes Valdmanes Likteņ dār

Atbalsts Likteņdārzam
zam dāvinātā krievu peredviž
ņika Ivana Peļevina glezna “Pie 
šūpuļa”, Ingrīdas un Nikolaja 
Bulmaņu ziedotā Jāņa Kugas 
“Ainava ar bērziem”, Tirzītes Bro
multes un Valda Opmaņa zie 
dotā Alfeja Bromulta glezna “Sta
burags”, Dzidras Skrubes dāvinā
tais linogriezums – Richarda 
Skrubja plakāts kinofilmai “Pur
va bridējs” (filmu uzņēma Kok
nesē), Gunta Belēviča ziedotie 
Aleks andra Čaka, Jāņa Sudrab
kalna, Pāvila Rozīša dzejoļi rok
rakstā, vairākas gleznas un gra 
fikas, Māras Zālītes ziedotais, vēl 
nepublicētais dzejolis “Mūsmāju 
vakara ziņas”, Karinas Pētersones 
ziedotais Pēteŗa Pētersona “Vēlē
jums XXI Dziesmu svētkiem”, 
Džemmas Skulmes ziedotais Me 
žaparka manifestā tapušais uz 
saukums “Kāds savāds process” 

un Imanta Ziedoņa dāvinātais 
dzejolis “Visiem tiešām ir neērti”. 
Interesi izraisīja arī Imanta Gro 
sa ziedotā fotografija, kuŗā fik 
sēta mācītāja Ķirsona protesta 
akcija Madridē 1980. gadā, un 
architektu ziedotās skices – Gu 
nāra Birkerta “Gaismas pils” un 
Andŗa Kronberga Likteņdārza 
daudzfunkciju ēkas konceptu ā 
lās skices.

Izsoles laikā un dienu pēc tās 
tika pārdotas 64 lotes un iegūti 
apmēram 52 000 latu. Vairā  
kums mākslas darbu atrada pir
cējus par sākotnējo cenu. No 
māks linieka noteiktās cenas pir
kuma gadījumā puse summas 
nonāk Likteņdārza atbalstam, 
otra paliek autoram. Uzsolītā 
sum ma arī paliek Likteņdārzam. 

 Vislielākās summas sasniedza 
trīs atšķirīgi mākslas darbi. Gļe 
ba Panteļejeva polītisko skulp
tūru “Bizantijas dvīņi”, kas vei
dota kā ola ar diviem telpiskiem 
izaugumiem un slēpj sevī div
galvaino ērgli, nosolīja par 5600 
latiem. Darba izsolīšanā iesaistī
jās arī kāds interesents no Beļ
ģijas, taču solītājs no Latvijas   
viņu pārspēja. Summa par Māŗa 
Ārgaļa sirreālististisko zīmēju 
mu  suni ar tauriņiem  no sā 
kotnējās āmura cenas Ls 1500, 
ie  saistoties trim konkurentiem, 
pie auga līdz 6100 latiem. Savu
kārt vislielāko summu sasniedza 
Daces Lielās glezna “Aina”, zie
mas – pavasaŗa mijas motīvs, kas 
tika pārdots par 6500 latiem, pār
sniedzot sākotnējo cenu – 3800 
latus.

Izsolē iegūtie līdzekļi tiks iz 
mantoti Likteņdārza amfiteātŗa 
būvniecības turpināšanai. Šogad 
Kokneses fonds ir veiksmīgi at 
ra dis ilglaicīgu sadarbības part
neri – Latvijas Nacionālo operu, 
kas sarīkojumam piešķiŗ augs tā
kās raudzes kvalitāti, veicinot 

Likteņdārza pazīstamību un po 
zitīvu attieksmi pret to. Turp 
māk rēgulāri katru gadu līdz 
Latvijas simgadei martā notiks 
šāds sarīkojums. Izsoles organi
zētājs un vadītājs, Kokneses fonda 
padomes loceklis Guntis Belē 
vičs cer labdarības izsoli Likteņ
dārzam padarīt par notikumu, 
“kuŗā var iegādāties visizcilāko 
Latvijas mākslu. Gribētu šo izsoli 
izveidot tādu, kas kļūtu par Lat
vijas mākslas eksporta vietu. Lai 
izsolē par solītāju piedalītos arī 
Latvijas Nacionālais mākslas mū 
zejs. Tas celtu ne tikai šā sarīko
juma prestižu, tas dotu mūzejam 
iespēju iegādāties augstvērtīgus 
mākslas darbus. Kokneses fonds 
labprāt pieņem ziedojumā māks
las darbus.

Mēs gribam, lai tā latviešu 
māksla, kas ir ārzemēs, atgriežas 
Latvijā. Mēs pieņemsim turpmāk 
klasiku lielākā skaitā, izveidosim 
katalogā tai atsevišķu sadaļu, iz 
stādīsim atsevišķā galerijā, lai lie
lāka sabiedrības daļa var pie da

līties izsolē, startējot ar simtiem, 
nevis tūkstošiem. Tas ir svarīgi. 
Daudzi darbi tad atgrieztos no 
trimdas zemēm. Ar to palīdzību 
var uzbūvēt Likteņdārzu. Vadot 
izsoli, redzēju, kā pēkšņi sarosās 
cilvēki, ja ir iespējams iegādāties 
labu mākslu par dažiem simtiem 
latu. Bija svarīgi šo izsoli sarīkot 
labā līmenī.

Nu mums ir materiāls, ar ko 
mēs varam iet pie potenciāla 
jiem pircējiem. Pie katras valsts 
vēstniecības ir šeit strādājošo šīs 
valsts uzņēmēju organizācijas. Ir 
jāiet pie tām, jārunā, jārāda. 
Elektroniskā kataloga adresi iz 
sūtījām pēc 1200 uzņēmumu ad 
resēm. Šo datu bazi paplašinā 
sim, strādājot ar ārzemju uzņē
mē jiem, kas ir šeit, Latvijā. Ik 
viens, kas šeit ir pavadījis vairā 
kus gadus, neizbēgami Latvijā 
iemīlas. Un viņam vajag kaut ko 
paņemt līdzi no Latvijas. Un mū 
su uzdevums ir gādāt, lai viņš 
paņem līdzi Latvijas mākslu.” 

Anita Vanaga

Daces Lielās glezna "Aina"

Pēdējās marta dienas rēni sau
lainā pēcpusdienā Latvijas Na 
cionālā teātŗa pirmā balkona 
fuajē jeb Baltajā zālē pulcējās 
rakstnieki, teātŗa un radio ļau 
dis, izdevēji, atbalstītāji un līdz
jutēji, lai kopīgā sarīkojumā         
„at  vērtu” jaunu latviešu vēstu  
ris ko romānu. Nenogurdināmais 
rakst  nieku tandems Valdis Rūm
nieks un Andrejs Migla saraks
tījuši romānu „Viestura zobens”. 
Šķiet, vēl pavisam nesen sabied
rībā virmoja pārrunas par abu 
autoru iepriekšējo darbu – vai
rāku gadu gaŗumā tapušo biogra
fisko romānu „Čaks”. Tagad grā
matu apgāds „Zvaigzne ABC” 
lai dis klajā jaunu darbu, kas in 
triģē ar vēsturisko tematiku, jo 
veltīts seno zemgaļu cīņām un 
valdnieka Viestura personībai. 

Darbības laiks – viens gads 13. 
gadsimta sākumā, romāns bei
dzas 1219. gadā, kad zemgaļi 
Vies tura vadībā uzbrūk vācu 
gar nizonam Mežotnes pilī. Vēstī
jums spraigs, detaļām, krāsām 
un emocijām bagāts. Izpētījuši 
vēstures materiālus, rakstnieki 
radījuši savu versiju, kas neap 
gāž jau zināmos faktus, bet tos 
iedzīvina, liekot iztēlei darbo   
ties arī „starp tiem”, jo ziņas par 

Pie lasītājiem devies jauns vēsturiskais romāns
tik seniem notikumiem ir stipri 
fragmentāras. Šajā darbā doku
mentālitāte apvienota ar māksli
niecisko izdomu, atklājot seno 
zemgaļu tikumus, goda un varo
nības izpratni.

Grāmatai „Viestura zobens” uz 
brūnganā vāka lāsmo asinssar
kani burti un sārtais lāsojums 
atspīd arī zobena rokturī. Iekšla
pā lasītāja uzmanību saista karte, 
kuŗā tagadējās Latvijas robežās 
iezīmētas seno cilšu territorijas. 
Bet pēc romāna pēdējās nodaļas 
lasāms arī vēsturnieka Raita Sim
sona komentārs, kuŗā lasāmas 
arī šādas rindas: 

„Neizbēgams un mūžīgs ir 
jautājums par to, cik lielā mērā 
li  terāru darbu var uzlūkot par 
vēstures atainotāju. Šī diemžēl ir 
slidena taka, pa kuŗu ejot rakst
nieks rada ne vienu vien vēstures 
mītu, no kā vēsturnieki ar visu 
savu faktu bagāžu vēlāk nevar 
atbrīvot lasītājus. Tomēr rakst
nieku un vēsturnieku attiecības 
nav vienmēr jāuzlūko kā divas 
pretējas bezdibeņa malas, jo dau
dzi vēsturiskie romāni ir pamu
dinājuši to lasītājus pievērsties 
vēstures studijām, lai labāk iz 
prastu romānā pieminētos no 
tikumus, vidi un cilvēkus.” 

Arī šis jaunais romāns solās 
būt iztēles rosinātājs, tas raisīs 
dziļāku interesi par pagātnes no 
tikumiem, to cēloņiem, mēr 
ķiem un sekām. Gribas cerēt, ka 
jaundarbs noderēs arī patriotis
kas pašapziņas stiprināšanai lasī
tājos, jo, sekojot līdzi romāna si 
žetam, nāksies ne tikai sastapties 
ar savas tēvzemes jēdzienu, bet 
arī skaudrāk un dziļāk apjēgt 
goda, pienākuma, varonības un 
nodevības katēgorijas. 

Tā kā Latvijas Radio 1. prog ram  

 mā līdz ar „Viestura zobena” klajā 
nākšanu skanēja arī romāna 
fragmenti četros lasījumos, inte
rese par jauno grāmatu ir sa 
kāpināta. Par to liecina kaut vai 
tas, ka jaunais romāns „Valtera 
un Rapas” grāmatnīcā jau „at 
vēršanas” dienā vislabāk pirkto 
grāmatu vitrīnā ieņēma pirmo 
vietu.

Labus ceļavārdus jaunajam ro 
mānam grāmatas atvēršanas sa 
rīkojumā vēlēja rakstnieks Ēriks 
Hānbergs, izdevniecības „Zvaigz

ne ABC” vadītāja Vija Kilbloka, 
„Viestura zobena” redaktore Zai
ga Lasenberga. Fragmentus la 
sīja zemgalietis Uldis Dumpis un 
vidzemnieks Uldis Anže, aiz   
vedot klātesošos senatnes ceļos 
un ļaujot pārliecināties par ro 
māna krāsainās, izteiksmīgās 
valodas tīkamo labskaņu. 

Valža Rūmnieka un Andreja 
Miglas radošā sadarbība pastāv 
jau vairāk nekā četrdesmit gadu, 
kopš pirmā liktenīgā kopdar      
ba – Liepājas teātrim rakstītās 
pasaku lugas „Brēmenes mūzi
kanti”. Vairākas lugas un nu jau 
četri „lielās formas” darbi – ro 
māni – ir šī autoru dueta vei
kums. Jautāti par to, kā viņi di  va
tā raksta, gan viens, gan otrs pa 
rasti attrauc ar kādu joku, atbil
des būtību tā īsti neatklājot. Lai 
nu tas paliek rakstnieku „virtu
ves” noslēpums, galvenais jau ir 
rezultāts. Un tas latviešu literā
tūrā ir nozīmīgs, lai atceramies 
kaut vai tikai romānus „Kuršu 
vikingi”, „Sveiks, jautrais Rodžer!” 
un „Čaks”. Tagad šim devumam 
pievienojas „Viestura zobens”. 
Atliek tikai novēlēt, lai šī grāma 
ta ir pieejama katram, kas grib 
iedziļināties savas tautas vēsturē.

Gundega Saulīte

No kreisās – Valdis Rūmnieks un Andrejs Migla romāna „Viestura 
zobens” atvēršanas sarīkojumā

"Bizantijas dvīņi" Gļebs Panteļejevs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis8

Panākt vienotu Otrā pasaules kaŗa vēstures izpratni

16. marts ir pagājis. Ja arī 
strīdi un diskusijas par Latvie -
šu leģionu ir pieklusušas, tas 
nenozīmē, ka būtu radusies 
kāda visiem lielākā vai mazā -    
kā mērā vienāda skaidrība. Šī 
raksta nolūks ir atcerēties Lat-
vie šu leģiona rašanos un dar bī-
bu saistībā ar citiem notikumiem.

Viena no galvenajām zinātnis
kās pētniecības metodēm ir cē 
lonība. Tās galamērķis vienmēr  
ir cēloņsakarības atsegšana. Ja ru 
nājam par Latviešu leģionu, tad 
vispirms vajadzētu atbildēt uz 
jautājumu  kāpēc tas radās, kādi 
ir šīs formācijas veidošanas cēlo
ņi. Šai sakarā nepieciešams īsu 
mā iepazīties ar apstākļiem, kas 
noteica Otrā pasaules kaŗa izcel
šanos.

Divdesmitā gadsimta trīsdes
mi tie gadi iezīmējās ar hitleris 
kās Vācijas nostiprināšanos Vi 
dus eiropā. Šim režīmam bija 
raks turīga agresīvitāte, tieksme 
mainīt pēc Pirmā pasaules kaŗa 
Eiropā noteiktās valstu robežas. 
Tai pašā laikā Austrumeiropā 
spēkā pieņēmās 1917. gadā nodi
binātais totālitārais režīms PSRS. 
Tanī laikā tas vēl oficiāli neizrā
dīja savas imperiskās ambīcijas, 
bet nodarbojās ar cariskās Krie
vijas saimniecības pārveidošanu 
par centrālās valsts varas vadītu 
un plānotu saimniecību. Šis   
darbs bija saistīts ar masveida 

CēlOņsAKArīBA
represijām un režīma pretinieku 
(patieso vai iedomāto) ieslodzī
šanu vergu nometnēs. Rietum
eiropas demokratiskajām vals tīm 
šie notikumi nepalika nepama
nīti, taču toreiz cilvēktiesībām 
netika piešķirta tik svarīga nozī
me. Turklāt lielākas rūpes sagā
dāja Eiropas centrā esošā agresī 
vā Vācija.

Cenšoties ierobežot Vācijas 
eks pansionistiskās tieksmes, An 
glija un Francija mēģināja izvei
dot prethitlerisku savienību. Šai 
nolūkā šo valstu delegācijas 1939. 
gada sākumā ieradās Maskavā, 
lai mēģinātu šādā savienībā ie 
saistīt PSRS. Pusgadu ilgušās sa 
runas beidzās bez rezultātiem. 
Lai gan būtu vajadzējis  vienoties 
ar Rietumvalstīm par pretošanos 
Vācijas agresijai, Staļins noslēdza 
nodevīgu vienošanos ar Hitleru 
par interešu zonām Austrum
eiropā, un tas nozīmēja jaunu 
robežu nospraušanu šai reģionā. 
Staļins, protams, saprata, ka tas 
nozīmē kaŗu starp Vāciju un 
Rietumvalstīm. Viņš cerēja, ka šīs 
valstis kaŗā tiks novājinātas un 
viņam būs iespējams reālizēt sa 
vas imperiskās ambīcijas par ro 
bežu pārdali Austrumeiropā. 
Tādējādi izveidojās situācija, ka 
Rietumeiropā bīstamākais ie 
naidnieks bija hitleriskā Vācija, 
bet Austrumeiropā  staļiniskā 
PSRS.

 Sākoties kaŗam 1939. gada 
septembrī, Padomju Savienība 
nekavējās sagrābt līgumā ar Hit
leru sev paredzētos toreizējās Po 
lijas austrumu apgabalus, bet 
1940. gadā okupēja Baltijas val 
s tis un Moldāviju, kā arī mēģināja 
iekaŗot Somiju. Neatkarīgās Bal
tijas valstis tika varmācīgi iekļau
tas PSRS sastāvā.

 Ielaišanās darīšanās ar nelie
tīgu cilvēku, organizāciju vai val
s ti vienmēr ir riskanta. To nācās 
izjust Padomju Savienībai. Ar ag 
re  sīvo Vāciju noslēgtais līgums 
tai nedeva drošību, jo tā pati bija 
kļuvusi par agresoru. Arī Vācija, 
kaŗojot Eiropā, nebija droša par 
savu aizmuguri, jo saprata, ka 
Padomju Savienībai nevar uzti
cēties. 1941. gada jūnijā Vācija 
uzbruka PSRS.

 Viena gada laikā kopš Latvijas 
okupācijas PSRS represīvie orga
ni bija pastrādājuši ļoti daudz 
noziegumu. Bija zaudēta Latvijas 
neatkarība, apcietināti daudzi 
patrioti, no kuŗiem daļa bija no 
ga lināti. Pēdējais piliens šai nelie
tību serijā bija neilgi priekš vācu 
iebrukuma izdarītās masveida 
deportācijas un to polītieslodzīto 
nogalināšana, kuŗus bēgot neva
rēja paņemt līdz.

Visas šīs nelietības izraisīja 
naidu pret PSRS.

Lielai daļai latviešu bija kāds 
apcietināts, aizvests vai nogali

nāts rads, draugs vai paziņa. Tā 
pēc, hitleriešus par draugiem ne 
būt neuzskatot, vācu armija tika 
sagaidīta kā atbrīvotāja. Tautā iz 
veidojās uzskats, ka tās lielākais 
ienaidnieks ir PSRS. Nav jābrī
nās, ka radās brīvprātīgie, kas   
bija gatavi pret šo ienaidnieku 
cīnīties. To izmantoja hitlerieši, 
organizējot policijas bataljonus 
cīņai pret PSRS. Šos bataljonus 
gan pretēji apsolītajam ne vien
mēr izmantoja frontē, bet bieži 
lika tiem piedalīties akcijās pret 
partizāniem.

Kaŗa gaitā Vācijai radās ne  pie
ciešamība pēc dzīvā spēka. Ņe 
mot vērā tautas noskaņojumu,   
ko latviešos bija radījuši gada lai
kā čekistu pastrādātie noziegumi, 
vāciešiem radās ideja par latvie 
šu jauno vīriešu mobilizāciju, jo 
liela pretestība nebija sagaidāma. 
Šis pasākums bija nelikumīgs.   
Lai šo akciju padarītu likumīgu, 
tika apgalvots, ka latviešu jaunek
ļi iestājušies vācu SS vienībās,      
kur it kā kalpojot pastāvošai ie 
kārtai kā uzticīgi brīvprātīgie (pēc 
krievu terminoloģijas saukti par 
fašistiem). Faktiski mobilizēta
jiem latviešu jaunekļiem nebija 
nekāda sakara ar nacistu ideolo
ģiju, bet saistībā ar SS tie skaitījās 
tikai formāli. Sākumā organizē 
tās brīvprātīgo četras vienības arī 
tika ieskaitītas leģionā, taču to 
skaitliskais sastāvs bija neliels.

 Iepriekš izklāstītie vēstures 
fakti ļauj izdarīt šādus secinā ju
mus:

 Latviešu leģiona izveidošana 
Otrā pasaules kaŗa laikā bija 
iespējama saistībā ar latviešu      
tautas noskaņojumu, ko bija ra 
dījusi neatkarības zaudēšana un 
čekistu noziegumi „baigajā ga 
dā”, kā tautā sauca pirmo boļ še
viku valdīšanas gadu Latvijā.

Latviešu leģionāriem nav ne 
kāda sakara ar nacistu ideolo
ģiju. 

Par leģiona radīšanu un dar
bību atbildība jāuzņemas Pa 
domju Savienībai, kuŗas nozie
gumi noskaņoja tautu pret šiem 
okupantiem, un nacistiskai Vā 
cijai, kas šo tautas noskaņojumu 
izmantoja, lai izdarītu neliku
mīgu mobilizāciju.

 No mūsdienu viedokļa ir ku 
riozi noklausīties okupētājvalsts 
kādreizējo pilsoņu žēlošanos par 
okupētās valsts iedzīvotāju vi 
ņiem nodarīto postu, kuŗa patie
sās saknes meklējamas nodevī   
gā MolotovaRībentropa pakta 
slepenajos protokolos.

16. martā bijušie latviešu le 
ģionāri, viņu draugi un tuvinie 
ki, kā arī latviešu patrioti piemin 
savus kritušos biedrus. Tiem,      
kas šādā piemiņas brīdī saskata 
„fašisma atdzimšanu”, kaut kas 
nav kārtībā ar loģisko domā 
šanu, bet tiem, kuŗi redzējuši 
Rīgas ielās maršējam „fašistus”, 
derētu pārbaudīt, vai viņi nesli
mo ar schizofreniju vai kādu      
citu garīgu slimību, kas izraisa 
halucinācijas.

 E. B.

Saeimas Cilvēktiesību un sa 
biedrisko lietu komisijas priekš
sēde Ināra Mūrniece un Ārlietu 
komisijas priekšsēdis Ojārs Kal
niņš 15. martā rīkoja tikšanos     
ar vēsturniekiem, lai veidotu 
vienotāku Latvijas vēstures iz 
pratni gan Latvijā, gan ārvalstīs. 

„Ir apņēmīgi un konsekventi 
jāturpina Latvijas vēstures sā pī  
go lappušu skaidrošana. Ir sim
boliski, ka sarīkojums, kas vel 
tīts Latviešu leģiona un 16. marta 
jautājumu skaidrošanai, notiek 
tieši Saeimā. Līdz ar to Latvija 
tuvinās citu ES dalībvalstu      
praksei: diskusijas par vēstures 
jautājumiem rīkot parlamentā,” 
uzsvēra I. Mūrniece. 

Tikšanās laikā Latvijas Oku
pācijas mūzeja (LOM) Ekspo zī
cijas kurātors Ritvars Jansons un 

pētnieks Uldis Neiburgs Saeimas 
deputātus, 25 ārvalstu vēstnie
cību pārstāvjus un citus intere
sentus iepazīstināja ar plašu jau
tājumu loku. 

Tikšanās bija  rīkota sadarbībā 
ar organizācijas Daugavas Vana
gi Centrālo valdi un Latvijas 
Oku pācijas izpētes biedrību. Re 
ferēja arī vēsturnieki Kārlis Kan
geris un Ainārs Lerchis  abi arī 
Okupācijas mūzeja biedrības 
Vēs tures un zinātnes komisijas 
locekļi.  Sarīkojumā ar uzrunām 
piedalījās Latvijas Nacionālo ka 
ŗavīru biedrības priekšsēdis Ed 
gars Skreija un Daugavas Vana 
gu Centrālās valdes priekšsēdis 
un Latvijas Okupācijas izpētes 
biedrību pārstāvis Andrejs Mež
malis. 

R. Jansons priekšlasījumā 

„Lat   vie šu leģionāru cīņas mēr-
ķi. Ieceres un to īstenošana” 
norādīja, ka 1939. gada 23. au 
gustā noslēgtais Hitlera un Sta
ļina pakts par Austrumeiropas 
valstu sadalīšanu Vācijas un 
PSRS ietekmes sfairās noteicis 
Baltijas valstu īpašo situāciju. 
Paktam Otrā pasaules kaŗa laikā 
sekoja trīskārtējā Baltijas oku
pācija – komūnistiskā, nacistiskā 
un vēlreiz komūnistiskā. Pirms 
nacistu okupācijas Latvijā veselu 
gadu bija ilgusi komūnistiskā 
okupācija. Tas noteica, pirmkārt, 
leģionāru bailes no otrreizējas 
komūnistiskās okupācijas un     
tās veiktajām masveida repre si
jām. Otrkārt, īpašā situācija vei
cināja kaŗavīru illūzijas par neat
karīgas valsts atjaunošanu vai 
autonomijas iegūšanu, cīnoties 

nacistiskās Vācijas armijā. Lat
vijas Republika de facto nepastā
vēja. Tās armija Otrā pasaules 
ka  ŗā nekaŗoja. Līdz ar to daļa le 
ģionāru kaujas Latviešu leģionā 
saistīja ar cīņu par savu dzimte 
ni, lai tādējādi izcīnītu neatka
rīgu valsti. Vēsturē jau bija pre
cedents, kad Pirmā pasaules ka  
ŗa rezultātā uz Krievijas un Vā 
cijas imperijas drupām latviešu 
kaŗavīriem izdevās izcīnīt Lat
vijas Republikas neatkarību.

U. Neiburgs referātā „Otrais 
pasaules kaŗš Latvijas sabiedrī-
bas sociālajā atmiņā un mūs-
dienu polītikā” norādīja, ka Ei 
ropā nav vienotas Otrā pasaules 
kaŗa vēstures izpratnes: Rietum
eiropa pamatā atceras nacistu 
okupāciju un holokaustu, Aus 
t rumeiropa – gan nacisma, gan 

staļinisma noziegumus, bet Krie
vijā joprojām dzīvs ir mīts, ka 
PSRS ir bijusi tikai uzvarētāja       
un atbrīvotāja. Līdz ar šīm at 
šķirīgajām atmiņu kultūrām arī 
latviešu leģionāru tēls mūsdienu 
sabiedrībā ir ļoti atšķirīgs. Nei
burgs uzvēra, ka būtiski ir vei
cināt līdzsvarotāku Latvijas Otrā 
pasaules kaŗa vēstures izpratni. 
Līdz šim Latvijā par maz uzma
nības pievērsts nopietnai valsts 
atmiņu polītikas un saliedētas 
sociālās atmiņas veidošanai, ti 
kai nesen sākts apzināties sociā
lās atmiņas svarīgo lomu Latvijas 
sabiedrības integrācijā, valsts na 
cionālās identitātes un pilsonis
kās sabiedrības stiprināšanā. 

Inese Krieviņa, 
LOM sabiedrisko lietu vadītāja 

Rīga 2014. gadā kļūs par Ei -
ropas galvaspilsētu, un tāpēc     
jau tagad jāveic priekšdarbi Rī -
gas un visas Latvijas tēla spodri-
nāšanai. Viena no tālab sākta -
jām rosmēm ir veltīta Baltijas 
dzintaram, ceļot atkal gaismā 
seno dzintara ceļu, atgādinot tā 
nozīmi senatnē un rādot, kāds 
tas varētu būt šodien.

„Jaunais dzintara ceļš”, kā teikts 
RIGA 2014 programmā, būs „Rī 
gas radīts Eiropas kultūras sadar
bības tīkls, kas apvienos senā dzin
tara ceļa pilsētas jaunā starp dis
ciplīnārā sadarbībā”.

Atgriežoties pie senā dzintara 
ceļa, atzinīgi ir novērtēts Kem bri
džas universitātes doktores Māras 
Kalniņas pētniecības darbs ”Senie 

Dzintara ceļš
dzintara ceļi no Rīgas līdz Bizan
tijai”, ko izdevniecība „Pētergailis” 
šī gada nogalē izdos angļu un lat
viešu valodā.

Jāpiebilst, ka nozīmīgu pētnie
cības darbu par seno dzintara ceļu 
1956. gadā publicēja prof. Arnolds 
Spekke, pievēršot uzmanību sena
jos rakstos pieminētai Austrumu 
Baltijai.

Lai gan Māras Kalniņas speciā
litāte ir angļu 19. un 20. gs. lite rā
tūra, interese par dzintaru akadē
miķei radusies jau agrā bērnībā 
Latvijā.

Britulatviešu apvienības (BLA) 
uzaicināta, Dr. Māra Kalniņa 22. 
martā Latvijas vēstniecībā Lon do
nā sniedza ieskatu savā daudzu 
gadu pētniecības darbā, to papil

dinot ar bagātīgu klāstu dzintara 
apstrādes paraugu, kas atrodami 
Atēnu mūzejā.

Daudzie klausītāji, kas bija ie 
radušies uz referātu, ar lielu interesi 
uzmanīgi sekoja referentes stāstī
jumam par Baltijas dzintara pirm
sākumiem, par to vērtību un 
tirdz  niecības ceļiem. Par dzintara 
lielo vērtību ir iegūtas daudzas 
liecības. Romieši Baltijas dzintaru 
vērtējuši augstāk par zeltu un ie 
skatījuši dārgāku par vergu. Dzin
taru izmantoja ne tikai rotaslie
tām, bet arī dziedniecībā.

Baltiešu dzintaram raksturīgi  
dzeltenīgi medainie toņi, tā ķī 
miskais sastāvs noder ārstniecī 
bai un skaistumkopšanai. Baltijas 
dzintars tika dēvēts arī par saules 

akmeni. Atklājās, ka Baltijas dzin
tars atradies Ēģiptes valdnieka Tu 
tanhamona kapenē. Šķiet, „saules 
akmens” valdniekam dots līdzi vi 
ņa aizsaules dzīvei. Ir iespējama  
varbūtība, ka dzintara skaistum
kopšanas līdzekļus  lietojusi Kleo
patra.

Senie grieķi dzintaram devuši 
vārdu „elektrons”, piešķiŗot tam 
maģisku spēku, jo, paberzēts ar 
vilnas drānu, dzintars spēj pievilkt 
sīkus kādu vielu gabaliņus.

Interesanti bija uzzināt par ar 
chaioloģiskajiem izrakumiem pie 
Lubānas ezera, par tur atrasto 
dzintaru un tā izstrādājumiem. 
Nav šaubu, ka tur reiz izveidojies 
centrs, kur krustojušies vairāki 
ceļi, pa kuŗiem dzintara izstrā dā
jumi vesti  apmaiņai pret kramu.

Pieminot mums jau zināmos 

slavenos dzintara mūzejus, refe
rente vērsa uzmanību uz topošo 
dzintara altāri Gdaņskas baznīcā, 
kuŗš apjomā un varenībā pārspē
šot visus pārējos liela formāta 
mākslas darbus.

Jācer, ka mums ārzemēs būs dota 
iespēja grāmatu iegādāties. Piepra
sījums noteikti būs, jo daudzi in 
teresenti labprāt pakavētos pie 
dzintara ceļa ilgāk un pamatīgāk.

Stāsti par dzintara ceļu liek 
domāt, ka Baltijas dzintara vērtība 
un dzintara ceļš vairāk nekā pirms 
4000 gadiem pavēris Baltijas ap 
vidum iespēju tikt iezīmētam 
pasaules kartē. Kaut jaunais dzin
tara ceļš iezīmētu Rīgas un latviešu 
tautas nozīmīgo  un gaišo tēlu 
pasaules apziņā!

Zigrīda Daškevica 

V I E D O K L I S



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 92012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis

Latvijas vēstniece Zviedrijā 
Mai ja Manika marta beigās vie
sojās Gēteborgā sakarā ar jaunā 
Rietumzviedrijas goda konsula 
Jāna Stēna (Jan Steen) iecelšanu 
amatā un goda konsulāta atklā
šanu. Vēstniece arī apskatīja pa 
zīstamo tūrisma un ceļojumu iz 
stādi (TUR mässan), kur šogad 
Lat vija izcēla sevi ar lielu, labi re 
dzamu un pazīstamu stendu. 
Izstādes apmeklētāji varēja iepa
zīties ar  plašu informāciju par 
Latvijas dabu, jūras priekiem, 
SPA, lauku tūrismu un Latvijas 
intensīvo mūzikas dzīvi. Uzņē
mumu un aģentūru darbinieki 
pielika lielu darbu, lai zviedrus 
iepazīstinātu ar Latviju kā inte
resantu zemi tūrismam un ap 
ceļošanai.

Ilze Šakare

Gēteborgā jaunā goda konsula 
iecelšana un latvijas tēla izcelšana

Latviešu apvienības Gēteborgā priekšsēde Ilze Šakare apsveic 
goda konsulu Jāni Stēnu. Vidū - vēstniece Maija Manika

Fo
to

: U
di

s B
ēr

zi
ņš

Līdz ar Pēteri Vasku Ēriks 
Eš en valds pieder pie šī laika lat
viešu komponistiem, kas ir iegu
vuši vispārēju atzinību arī rie 
tumu pasaulē. Kritiķi viņa mū 
ziku ir atzinuši par harmoniski 
bagātu, burvīgi skaistu  ietvertu 
arī dziļi kristīgā zīmē.

Tas viss jo spoži tika parādīts 
sestdien, 24.martā, Ešenvalda 
dar biem veltītā koncertā Lesterā, 
Karalienes Elizabetas kolledžas 
aulā. Mūzikāli augstvērtīgā snie
gumā dzirdējām viņa darbus: 

ērika Ešenvalda 
mūzika lesterā

“Vakars” un kantāti  “Pasija un 
augšāmcelšanās”. Atskaņotāji  
Lesteršīras koris un kamer or
ķestris diriģenta Tonija Viljema 
vadībā. Diriģentam un kompo
nistam ir cieši sakari ar Kem b
ridžas universitāti. Kantātes so 
lis te  orātoriju dziedātāja  so  p
rāns Aimija Moore. Kupli ap 
mek  lētais koncerts izpelnījās 
klau sītāju lielu atsaucību. Jācer, 
ka arī nākotnē Ērika Ešenvalda 
darbus dzirdēsim jo bieži. 

J.J.

Biedrības gadskārtējā pilnsa
pulce notika 20. janvārī LR vēst
niecības telpās Oslo, piedalījās   
14 biedri. Tā kā līdzšinējais val
des priekšsēdis Kārlis Valdmanis 
ģimenes apstākļu dēļ nevar tur
pi nāt darbu valdē, darbības pār
skatu nolasīja Ieva Melbārde.

Biedrībā 2011. gada beigās bija 
30 biedri, no tiem biedra naudu 
samaksājuši 16.

Notikušas piecas valdes sēdes 
un viena pilnsapulce. Līdz ar 
gad skārtējiem Līgo svētku un 
Valsts svētku sarīkojumiem ir 
bijusi Jaungada eglīte  11. jan
vārī, dzejas vakars “Trīs saujas 
skaidras un konvertējamas mī  

latviešu biedrībai Norvēģijā 
jauna vadība
lestības”  14. februārī, Jāņa Ja  
rāna un Andŗa Mucenieka kon
certuzvedums “Miedziņš un 
spilvens ir klāt”  2. aprīlī.

7. aprīlī vizītē Oslo bija LR 
Ārlietu ministrs Ģirts Valdis 
Kristovskis. Programā bija mi 
nistra tikšanās ar latviešu orga
nizāciju pārstāvjiem. LBN pār
stāvēja Kārlis Valdmanis, Inguna 
Haanes un Ilze Gehe. 

Kopš 26. aprīļa Latviešu bied
rība Norvēģijā ir reģistrēta Nor
vēģijas uzņēmumu reģistrā ar 
Nr. 996223434.

16.jūnijā Rīgā notika Eiropas 
Latviešu apvienības ierosināts  
un ar LR Kultūras ministriju ko 

pīgi organizēts seminārs “Lat  
vie šu emigrācijas un diasporas 
problēmātika un risinājumi”. No 
LBN piedalījās Jānis Salenieks 
darba grupā “Pilsoniskā līdz da
lība, saikne ar Latviju” un Ilze 
Ge  he darba grupā “Repatriācija”.

2011. gadā pagāja 90 gadi, kopš 
Latvija starptautiski atzīta, un       
20 gadi, kopš tā atkal kļuvusi 
neatkarīga valsts. To pieminot, 
Ilze Gehe no Latviešu biedrības 
un Hege Boman Grundekjøn no 
Kultūras biedrības NorgeLatvija 
sakārtoja izstādi par Norvēģijas 
un Latvijas attiecībām no 1918. 
līdz 1991. gadam. Par šo izstādi 
jau ir bijis rakstīts laikrakstos. 

Biedrības paspārnē darbojas 
„Kastaņu skoliņa,” kuŗā piedalās 
ap 30 bērnu. Tie iedalīti divās 
grupās: bērnudārza grupā no      
1,5 līdz 5 gadiem un skolas grupā 
vecumā no 6 gadiem. Gada laikā 
bijušas 20 nodarbību dienas.

Valde aizvadītajā gadā nav bi 
jusi pietiekami aktīva, iekasējot 
biedru naudu, tāpēc līdzekļu ir 
maz un nav izmaksāti budžetā 
paredzētie un pag. gada piln sa
pulcē pieņemtie ziedojumi Oku
pācijas mūzejam un Latviešu na 
cionālajam fondam.

Revīzijas komisija savā ziņo
jumā raksta, ka vajag atīvāk rū 
pēties, lai visi samaksātu pare
dzēto biedra naudu.

Cerībā, ka šis gads būs labāks 
par iepriekšējo, pilnsapulce pie
ņēma gada budžetu, un tajā          
ir paredzētas atbalsta summas 
Oku  pācijas mūzejam un Latviešu 
nacionālajam fondam, katram 
1000 kr.

Valde arī izveidoja sarīkojumu 
programmu kārtējam gadam. 
Jāvēl, lai veicas visu izdarīt, kā 
pa  redzēts, tad būs lieliski. 

Pēc notikušās pilnsapulces 
bied rības valde darbosies šādā 

sastāvā:
Valdes priekšsēde – Ieva Mel

bārde, priekšsēdes vietniece – 
Inguna Haanes, sekretāre – Ieva 
Jaunkierpe, kasieris – Jānis 
Salenieks, par skolas darbību – 
Sandra Smiltniece. Valdes locek
ļu kandidāti: Arvils Mežaks, Ja 
na Štūlberga un Sanita Brencēna 
arī aktīvi darbosies valdē savās 
interešu grupās.

Ar šo valdi ir sācies jauns 
posms, jauns laikmets Latviešu 
biedrībā Norvēģijā. Jau vairāk 
nekā desmit gadus valdē dažā 
dos amatos darbojas jaunlatvieši, 
bet līdz šim valdes priekšsēži ir 
bijuši veclatvieši. Kārlis Vald
manis bija pēdējais. Tagad visa 
valde ir jaunlatvieši, un tas ir       
ļoti labi un pilnīgi dabiski. Mēs, 
veclatvieši, esam „izmirstoša ra 
se”, labi ja duci var saskaitīt šeit, 
Norvēģijā. Jaunie nāk ar jaunu 
enerģiju, jaunām idejām, turpi
not mūsu līdzšinējo darbu. Lai 
labi veicas!!!

Biedrība šogad atskatās uz 60 
darbības gadiem – dibināta 1952. 
gadā.

Harijs Valdmanis
Oslo

Aizvien populārākas kļūst 
elektroniskās ziņas. Varam tās 
lasīt lielākos un mazākos lo -
dziņos, tomēr parallēli vēl tu -
ras drukātais vārds. Vairāk ne  kā 
pusgadsimtu iznākuši Zie meļ-
anglijas ziņu biļetens Ziņo tājs 
un Vidusanglijas mūsu Balss. 
Tie joprojām informē par sa -
biedriskiem notikumiem savā 
apgabalā, par latviešu dzīves ak -
tuālitātēm šeit un Latvijā, pie-
mēram, par referendumu. 

Februāŗa Ziņotājā ir Andas 
Krolles kodolīgs atskats uz Sko
lotāju semināru Bradfordā 25. 
un 26. februārī. Ceturtā lapā ie 
vietoti paziņojumi par dievkal
pojumiem, kas rēgulāri notiek 
Līdsā, Bradfordā, Mančesterā      
un Varingtonā. Lielākā darbība 
noris DVF Bradfordas nodaļas 
klubā. Pilnsapulcē ievēlēto valdi 
arī turpmāk vadīs Ruta Dambīte 
ar palīgiem, bērni pulcējas sko
liņā “Saulgozīte”, notiek dažādi 
sarīkojumi. Arvien biežāk dzird 
par jauno atbraucēju aktīvitāti 
Ziemeļanglijā. Cerams, ka viņi 
sū  tīs rakstiņus Ziņotāja redakto
riem  Rutai Dambītei un Jurim 
Turciņam.

Biļetenā iestarpināts trīs lap
puses gaŗš, intriģējošs materiāls  
atreferēta saruna (avots nav mi 

No mazās preses lappusēm
nēts) starp laikraksta Diena ko 
mentētāju Sandri Toču un kād
reizējo Ičkerijas (Čečenijas) Re 
pub likas valdības oficiālo pār
stāvi Latvijā Bislanu Abdulmusli
movu. Bislans tagad  ir Latvijas 
pavalstnieks un vērienīgs uzņē
mējs. Sarunā viņš pauž kritiskus 
uzskatus par polītiķiem un po 
lītisko situāciju Latvija un veltī 
arī atzinīgus vārdus latviešiem.

“Latvijas lielākā nelaime ir ne 
ticība Dievam. Ja tu netici sev,      
tu nevari ticēt Dievam. Latvietis 
vienmēr šaubās. ... Latviju Dievs 
ir pietiekami apveltījis. Tikai ne 
vajag zagšanu jaukt ar demo
kratiju. Un nevajag amorālitāti 
un savas lieliskās kultūras grau
šanu saukt par Rietumu vērtī    
bu pieņemšanu. Latviešiem savu 
vērtību pietiek. ... Kultūras ziņā 
latviešos valda pilnīga harmo
nija.” Pats sevi Bislans uzskatot 
par daļu no Latvijas un kritizējot 
latviešus aiz mīlestības. 

Vidusanglijas biļetena mūsu 
Balss otrā numurā pārpublicēti 
raksti no BRĪVĀS LATVIJAS par 
notikumiem “Mūsmājās” un 
Austra Veicheļa nekrologs, bet 
netrūkst svaigu, interesantu ziņu 
par jaunākiem notikumiem pa 
gastos. Redaktore Una Torstere  
izjautājusi “Straumēnu” jauktā 

koŗa diriģentu Ziedoni Āboliņu, 
korim gatavojoties 25 gadu jubi
lejai. Rakstu papildina divi koŗa 
attēli: toreiz un tagad un asprā
tīgs Artūra Ludeka zīmējums: pa 
nošu sliedēm brauc automašīna 
ar Ināru pie stūres, aizmugurē 
Ziedonis pētī notis. 

Rosīgas bijušas DVF Lesteras 
un Derbijas nodaļa. Lesterā 11. 
februāŗa pēcpusdienā pilnsapul
cē ievēlēta jauna valde ar priekš
sēdi Didzi Pīrāgu un četriem 
palīgiem. Vakarā līksmi noritē
jusi Valentīna dienas ballīte, ko 
organizējis Ģirts Lerchs un Toms 
Zeltiņš. Latviešu autoru mīlas 
dzeju skandējusi Lesteras jaunie
šu apvienība Līgas Orlovskas 
režijā. Talantu ballīte notiek Igau
ņu kluba telpās 31. martā, foto 
mākslinieces Ineses Kalniņas fo 
toizstāde 6. aprīlī. Lieldienās, 8. 
aprīlī, Lesteras Abbey parkā būs 
raibu raibas nodarbības bēr
niem. 

DVF Derbijas nodaļas orga
nizētos Mīlestības svētkos prie
cājās jauni un veci. Deju kopas 
“Dzirksts” vienīgais puisis braši 
dancināja Lesteras un Derbijas 
zel tenes, notika sadziedāšanās 
ka  raokes stilā, varēja kavēties 
foto stūrītī. Vakaru vadīja Ed 
gars, meitiešu mīlulis, jo skaisti 

dzied. Rakstiņa autore R. Briede, 
R. Dimanta foto.

DVF Derbijas nodaļas piln
sapulcē 15. februārī ievēlēta jau
na valde. Nodaļas 23 biedri ap 
ņēmušies Derbijā izveidot spē
cīgu, atbildīgu latviešu kodolu. 
Plāno plašā lokā svinēt Latvi       
jas dibināšanas svētkus  18. no 
vembri Ukraiņu klubā. Lieldie 
nu svētki noritēs divās daļās: brī
vā dabā būs tikšanās ar Liel 

dienu zaķi, vakarā Ukraiņu klubā 
deju vakars, spēlēs grupa “Ban
kets”.

Ievietoti interesanti attēli, īpaši 
izceļas tie, kas uzņemti “Strau
mēnos” referenduma dienā, sēru 
ziņas rāmīšos un vēl daudz kas 
cits. Jāizsaka atzinība redaktorei 
Unai Torsterei par prasmīgi vei
doto Mūsu Balss otro numuru.

 Dz. P.
Lesterā

M. Irbītis, I. Ročāne, priekšsēdis D. Pīrāgs, L. Orlovska, L. Pāvule



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

N OVA D U  Z I ŅAS

Krustvārdu mīkla Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)    

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 14) atrisinājums
Līmeniski. 1. Sters. 4. Konts.  

6. Taurija. 7. Partija. 8. Taurupe. 
10. Diletanti. 13. Satraps. 15. Ske
lets. 17. Varna. 19. Palantīns. 20. 
Komisijas. 22. Agora, 23. Kame
jas. 26. Kopijas. 29. Portugale.     
30. Sirseņi. 31. Nirvāna. 32. 
Jestras. 33. Aloja. 34. Skals.

Stateniski. 1. Sarūpēt. 2. Sta
dijs. 3. Traktieŗi. 4. Katetes. 5. 
Stumbre. 7. Punšs. 9. Ezers. 11. 
Va  lensija. 12. Teleskops. 14. Ar 
manda. 16. Turaida. 17. Venta. 
18. Arona. 21. Postulāts. 23. 
Kents. 24. Minerva. 25. Skotija. 
26. Kolinss. 27. Jurjāns. 28. 
Sanda.         

Iecavas pagasta olu ražotājs AS Balticovo uz Lieldienām no -
drošinās lielveikalus ar olām pietiekamā daudzumā. Īpaši pie
prasītās baltās olas krāsošanai gan ieved no Skandinavijas valstīm. 
Savukārt Baltocovo 60% no visas olu produkcijas eksportē uz Vāciju, 
Poliju, Igauniju, Lietuvu, Rumāniju, Italiju, Igauniju, Somiju, Dāniju 
un Slovakiju.

Smiltenes novada mūzejs 8. aprīlī Bilskas pagasta Mēru muižā 
rīko Lieldienu svinēšanu ar olu krāsošanu, šūpošanos, sacensībām 
„Olu labirints”, izjādes ar baltu zirgu un amatniecības tirdziņu.         
Īpaša balva būs tiem, kuŗi līdzi atvedīs visu ģimeni.

Jēkabpils Tautas namā 11. aprīlī uzstāsies Čikāgas Piecīšu dzie
dātājs un dziesmu autors Armands Birkens un dziedātāja Lorija 
Vuda ar koncertprogrammu „Mīlestība nekad nebeigsies”.

Valkā uzsākts projekts „Valkas mākslas skolas kā kopīga pār-
robežu kultūrizglītības centra attīstība”, kuŗa laikā līdz 2013. gada 
31. augustam paredzēts ieviest mākslas izglītības programmas 
igauņu valodā. Projektā par partneŗiem darbosies arī Valgas pilsē   
tas valde. Skolas vajadzībām tiks sagādāts telpu aprīkojums, me 
todoloģiskie materiāli, mākslas vēstures grāmatas (arī igauņu valo 
dā) u. c.

 Eiropas Savienības 10 valstu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji 
apmeklēja Blomes pagasta saimniecību „Vecvindas”, lai noskaid
rotu, kā strādā zemnieki vidēji lielā saimniecībā un vai Latvijas        
zemnieku prasība pēc lielākiem tiešajiem platību maksājumiem ir 
pamatota. Akciju sabiedrībā „Trikātas siers” viesus interesēja darbs 
uzņēmumā, ko pārvalda zemnieku kooperātīvs.

Vecbebru profesionālās vidusskolas 4. kursa audzēkņi marta 
beigās devušies praksē uz Eiropas valstīm ar ES programmas 
Leonardo da Vinci atbalstu. Seši praktizēsies Osterholcas ēdināšanas 
uzņēmumos Vācijā, četri  Italijas uzņēmumos. Nobeigumā viņi sa 
ņems Eiropas sertifikātu, kas noderēs darba tirgū.

Cēsu Izstāžu namā 28. martā atklāja Mākslas dienas ar vēstu
riskā Cēsu novada skolu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
konkursa „TOŅI un PUSTOŅI” darbu izstādi. No 20. aprīļa Rīgā 
veikalu skatlogi pārvērtīsies mākslas darbos, bet tukšās ēkas kļūs       
par savdabīgām Mākslas galerijām.

Siguldas novadā 30. un 31. martā sarīkojumu cikla „Satiec savu 
meistaru” ietvaros interesentus aicināja svinēt Jāņus un gatavoties 
Līgo svētkiem – tika dziedātas Jāņu dziesmas, siets siers un veidoti 
saulgriežu simboli. 2014. gadā, kad Rīga kļūs par Eiropas kultū       
ras galvaspilsētu, svētku programmā iekļauta arī Sigulda, kur  
demonstrēs latviešu Vasaras saulgriežu svinēšanu.

Aizkraukles durvju ražošanas rūpnīca SIA Jeld -Wen Latvija 
uzsākusi ražošanas procesa efektīvitātes veicināšanu. Notiek dar
binieku apmācība. Astoņdesmit apmācāmo devās pieredzes apmai
ņas braucienā uz JeldWen grupas uzņēmumu Igaunijā, Rakverē,    
kur ir lielāka ražotne un strādā 720 darbinieki. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13

14 15

16

17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27

28 29

30 31

32 33 34 35

36

37 38

Līmeniski.  1. Pilsēta Vidzemē. 
5. Jēzus Kristus mācekļi. 11. 
Viegli, ātri, brīvi. 12. Dažu mūž
zaļu augu stublājs ar lapām. 13. 
Alpu vijolīte. 14. Ar loku šauja 
ma tieva stiegra ar smailu galu. 
15. Bezkrāsains šķidrums, kas 
cirkulē limfatiskajā sistēmā. 16. 
Gaismas parādība. 17. Vērtēju
mu, uzskatu kopums.19. Vaļējas 

vai atveŗamas spraugas. 22. Kā 
dā noteiktā reizē. 23. Degt, radot 
deguma smaku. 25. Krunka. 26. 
Triept; smērēt. 30. Latviešu dzej
niece (19281984). 31. Nespē cī
gas, vārgas. 32. Soģi. 34. Zināt
nieks, kas pētī rasu un tautu 
kul tūrvēsturiskas attiecības. 36. 
Krītot izkļūt. 37. Tautu grupa, 
kuŗu valodas ietilpst vienā no 

indoeiropiešu valodu saimes 
grupām. 38. Briesmīgs, baigs. 

Stateniski. 1. Latviešu dzej
nieks (1937). 2. Mierīga, bezrū
pīga dzīve. 3. Slavējami, lieliski. 
4. Skalojot padarīt tīru. 6. Ap 
dzī vota vieta Priekules novadā. 
7. Sastāstīt. 8. Iegriba, niķis. 9. 
Analizējot noteikt saturu; iztir
zāt. 10. Paaugstinājums izrā 
dēm. 18. Riņķis, loks. 20. Virvju 
vijējs. 21. Izspiedējs. 22. Lāsu
mots; plankumains. 24. Pilsēta 
ZVidzemē. 27. Sarētojums. 28. 
Bieži. 29. Radīt skaņu. 33. Darīt 
pirmo reizi. 35. Matu cirta.    

Latvijā Lieldienu brīvdienas 
upju krastos dzīvojošajiem ļau-
dīm rit trauksmaini, ar bažām 
par plūdiem. Lielākoties par 
Latvijas likteņupes Daugavas 
„uzvedību”.

 Daugavas gaŗums ir 1020 ki 
lometri, no tiem tikai 357 km 
plūst pa Latviju. Upe sākas Krie
vijā, Valdaja augstienē, tek cauri 
Baltkrievijas territorijai, Latvijas 
Austrumu daļai un ietek Rīgas 
līcī. Lielākās pilsētas Daugavas 
kras tos ir Rīga, Salaspils, Ikšķile, 
Ogre, Aizkraukle, Pļaviņas, Jē 
kab  pils, Līvāni, Daugavpils, Krās
  lava, Polocka (Baltkrievija) un 
Vitebska (Baltkrievija), kur pava
saŗa palu laikā glābšanas dienes 
ti strādā pastiprinātā režīmā.

Šogad  Daugavā ledus iešanas 
laikā 25. martā pie Zeļķu tilta, 
kas atrodas starp Jēkabpili un 
Pļaviņām, ūdens līmenis cēlās 
vairāk nekā līdz 1,80 m atzīmei, 
applūdinot vairākas vasarnīcas 
un zemākās pļavas, tādējādi pār
sniedzot 2010. un 2011. gada 
maksimālo līmeni. Jēkabpilī bija 
vērojama tikai blīva ledus iešana, 
bet tālāk pie Pļaviņām un citviet 
sāka veidoties ledus krāvumi. 
Iespējams, tā ir Pļaviņu HES ie 
tekme.

 Lielākie plūdi Jēkabpilī bija 
1981., 1988. un 1998. gadā. 1981.
gadā cieta trešdaļa pilsētas: 65 
ielas, 650 dzīvojamās mājas, 2 
sko las, bet Salas pagastā 60 mā 
jas. Pēc pēdējiem lielajiem plū
diem Jēkabpilī tika pieņemts 
augstākstāvošo institūciju lē 
mums celt aizsargdambjus abos 
upes krastos, jo pārāk dārgi 

latvijas upes nepatīkami pārsteidz

maksā glābšanas darbi un kom
pensāciju izmaksa zaudējumu 
seg šanai. Aizsargdambji ir uz  bū
vēti, tāpēc Jēkabpils lielā mērā ir 
pasargāta no plūdiem. Zem tilta 
pāri Daugavai ir uzstādīta video 
novērošanas kamera, kas dod 
iespēju iedzīvotājiem tīmeklī se 
kot līdzi situācijai ledus iešanas 
laikā un nepieciešamības gadī
jumā atbilstīgi rīkoties. 

Ledus sastrēgumi gandrīz ik 
pa   vasari veidojas posmā Jēkab
pils – Pļaviņas, radot  plūdu 
drau  dus Pļaviņu pilsētai. Sablīvē
jumi veidojas pie dolomīta iegu
ves vietas, jo saimnieciskās dar
bības rezultātā dolomīta atsijas 
tiek ieplūdinātas Daugavā, sa 
šaurinot upes gultni šajā posmā. 
Lielākie plūdi Pļaviņu pilsētā pēc 
HES un ūdenskrātuves izvei do

šanas ir bijuši 1979., 1983. un 
1988. gadā, bet ūdens līmenis 
kritisko atzīmi pavasaŗa palu 
laikā pārsniedz gandrīz ik gadu. 

Kurzemes un Zemgales upes 
šobrīd  pārsvarā  jau ir brīvas no 
ledus. Turpinās ledus iešana da 
žos Gaujas, Latgales un Vidzemes 
upju posmos. Šādu  informāciju 
sniedz Latvijas Vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas centrs. 

Ne mazumu raižu marta beigās 
sagādāja Daugavas pieteka  Og -
res upe, kas plūst pa Madonas, 
Ērgļu, Vecpiebalgas, Lielvārdes 
un Ogres novadu. Apmēram 100 
metrus pirms Ogres HES 23. 
martā bija izveidojies ledus sa 
strē  gums, sākās plūdi, un Ogres
gala pagasta dārzkopības sabied
rībā „Dārziņi” ūdens ielenkumā 
nonāca 40 mājas. Tika evakuēti 

vairāki cilvēki. Aptaujātie iedzī
votāji norādīja, ka citus gadus       
arī vairākas mājas tuvāk upes 
krastam ir bijušas ūdenī, bet tik 
lielus plūdus kā šoreiz viņi vēl 
nekad neesot pieredzējuši. Cil
vēki  vaino Ogres HES, kas pār
lieku ātri esot nolaidusi ūdeni, 
tāpēc ledus nav paspējis iziet 
Daugavā un ir „uzsēdies” uz upes 
sēkļa. Viens otrs vietējais jau pie
radis pie ikgadējiem pavasaŗa 
paliem, kad Ogres upe izkāpj no 
krastiem. Kāda kundze atcerē 
jās, ka pēc 1995. gada plūdiem 
viņas ģimeni mājās atgriežamies 
sagaidījusi ... līdaka, kas bija 
atpeldējusi ar lielajiem ūdeņiem. 
Vēlāk iznākusi garda maltīte.      
Lai kontrolētu situāciju plūdu 
zonā, izveidots glābēju postenis. 

Daugavas pieteka Aiviekste, 
kas ir arī 14. gaŗākā (114 km) 
Latvijas upe un iztek no Lubāna 
ezera, savācot galvenokārt Aus 
t rumlatvijas zemienes ūdeņus, 
un otra pieteka Dubna (105 km), 
kas ietek Daugavā pie Līvāniem, 
arī ik pavasari liek iedzīvotājiem 
atbilstīgi sagatavoties, jo tajās tā 
pat notiek lielāki vai mazāki plū
di. Daugavas augštecē Krievijā 

ledus iešana sākas krietni vēlāk 
nekā Latvijā. 

Lai likvidētu plūdu draudus, 
VAS „Latvenergo” speciālisti un 
hidroloģijas zinātnieki – profe
sors Censonis Šķinķis, Hilelis Si 
gals, hidroenerģētiķi Harijs Jaun
zems un Jānis Knoks savulaik 
vairākkārt izteikušies par nepie
ciešamību augšpus Jēkabpils un 
Daugavpils celt jaunas HES, tā 
dējādi risinot arī elektroenerģi 
jas ražošanas problēmu Latvijā. 

Situāciju Latvijas upēs lielā mē 
rā var ietekmēt  laika apstākļi 
ap  rīlī. Saskaņā ar Eiropas Vidēja 
termiņa laika prognožu centra 
(European Centre For medium
Range Weather Forecasts, 
ECMWF) datiem, aprīļa pirmā 
nedēļa Latvijā patiešām ir auk 
s ta, temperātūra  45 gradus ze 
mā ka par normu. Naktī uz 2. 
aprīli plosījās sniegputenis, pār
klājot zemi ar baltu sniega segu. 
Termometra stabiņš naktī no  slī
dēja līdz pat minus 6 gradiem. 
Otrā nedēļā gaisa temperātūra 
gan varētu tuvoties ilggadējam 
vidējam rādītājam. Savukārt ap 
rīļa otrā pusē laiks būšot siltāks.

Teksts un foto: Valija Berkina

Daugava ledus gūstā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 112012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

SP ORT S   SP ORT S   SP ORT S

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 60; 12 mēne šiem 
GBP 110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

Lodonas DVF nodaļas gads-
kārtējā biedru pilnsapulcē tika 
teikts paldies aizvadītā gada 
valdei un pārrunāts paveiktais, 
īpaši bāra remonts, par ko visi 
bija priecīgi, kā arī apstiprināts 
jauns valdes sasaukums.

Jaunajā valdē darbojas: Jānis 
Gravenieks (pirmajā valdes sēdē 
atkartoti tika ievēlēts par priekš
sēdi), Marita Grunts (sekretāre 

londonas DVF nodaļai 
jauna valde

un iekšējās informācijas nozare), 
Kārlis Budiņš (bāra pārvald
nieks), Aija Rozenberga (veic 
protokolētājas pienākumus un 
šogad uzņēmusies arī biedrzines 
lietas); Līnīte ZobensEast (kul
tūras nozare), Terēze Bogdanova 
(ārējā informācija), Gatis Klucis 
un Andrejs Rītiņš (palīgi bāra 
jautājumos). 

Terēze Bogdanova

Sieviete ar paidagoģisko izglītību un ilggadēju pieredzi 
darbā ar bērniem meklē darbu Stokholmā vai Stokholmas 
tuvumā. Labprāt strādātu par personīgo asistenti vai auklīti. 
Varu uzkopt māju un pagatavot ēdienu. Pārzinu latviešu, 
krievu un angļu valodu, saprotu arī zviedru valodu. Ja vēlaties, 
varu nosūtīt rekomendācijas vēstules.

Kontaktpersona: Sarmite Ghaffarpour 087683050
mob.0736792242

Personīga asistente/auklīte ar pieredzi

50 km nosoļo 
ātrāk par četrām stundām

Slovakijas pilsētā Dudincē  31. 
reizi notika plašās, nozīmīgās 
soļotāju starptautiskās sacensī      
bas – Dudinska’50. Piedalījās 343 
soļotāji no 34 valstīm. Latviju 
pārstāvēja Igors Kazakevičs, kas 
soļoja 50 km distanci.

 Pērn Igors soļoja Dudincē un  
ar rezultātu 3.59:43 ierindojās 13. 
vietā, izpildot arī Londonas olim
pisko B normu. Arī šogad Igors 
bija to 13 soļotāju vidū, kuŗi veiks
mīgi beidza grūto distanci ātrāk 
par četrām stundām. Kazakevičs 
ar  rezultātu 3.59:02  izcīnīja 11.
vie tu. Personisko rekordu Igors 
sasniedza Pekinas Olimpiskajās 
spēlēs 2008. gadā – 3.52:38.

Dudincē 50 km visātrāk veica 
Alekss Švacers (Italija), sasniedzot 
šogad pasaulē labāko rezultātu – 
3.40:58. 

Sacensības vienlaicīgi bija arī 
Slovakijas, Čechijas, Polijas, Un 
gārijas un Lietuvas meistarsacīks
tes 50 km soļošanā. Par Lietuvas 
čempionu kļuva Tomass Gaida
mavičs – 4.06:48.

***
Latvijas skrējēja Jeļena Pro kop

čuka Lisabonas pusmaratonā ie 
rindojās piektajā vietā. 21,195     
km gaŗo distanci Prokopčuka 
veica stundā, desmit minūtēs un 
37 sekundēs. Uzvarēja Šaleina 
Flanegana no ASV, kuŗai Pro
kopčuka zaudēja minūti un 45 
sekundes.

***
ASV studentu sacensībās Fa  jet

vilā trīssoļlēkšanā uzvarēja Māra 
Grīva – 12,86 m.

Hokejs
Ventspils ledus hallē risinās pa -

saules meistarsacīkstes hokejā 
sievietēm pirmās  līgas  A grupā. 
Latvijas vienība pārspēja Kaza ch
stānas  3:2 un Japānas – 2:1 hoke
jistes, pēc tam piedzīvoja divas 
sma gas neveiksmes  ar rezultātu 
0:5 zaudēja Čechijas valstsvienī bai 
un ar 0:6 kapitulēja Austrijas un 
Norvēģijas hokejistēm. Turnīra 
nobeigumā mūsu vienība ierin

dojās piektajā vietā.
Pagājušā gada pasaules meistar

sacīkstēs pirmajā līgā Latvijas 
izlase ieņēma trešo vietu, 2010.ga 
dā nestartēja. Pirms tam 2009. 
ga  dā Italijā tika izcīnīta pirmā 
vieta otrā līgā, un tas izlasei deva 
tiesības startēt pirmajā līgā.

***
Pasaules meistarsacīkstēm sā 

kusi gatavoties mūsu valsts iz  -
lase. Pirmajā oficiālajā treniņā 2. 
aprīlī piedalījās 22 spēlētāji. Vie
nības galvenais treneris ir Kana
das speciālists Teds Nolans, viņa 
palīgi  Artis Ābols un Viktors 
Ignatjevs.

Pirmās pārbaudes spēles pare
dzētas ar Čechijas valstsvienību 
Rī  gā 6. un 7. aprīlī. Pērn pasaules 
meistarsacīkstēs čechi izcīnīja 
bron zas medaļas.

Cīkstonei Grigorjevai – 
sudraba medaļa

Eiropas meistarsacīkstēs cīņas 
sportā Belgradā Latviju pārstāvēja 
2010. gada Eiropas meistare Anas
tasija Grigorjeva un Karolīna 
Tjapko. Startējot svara katēgorijā 
līdz 59 kg, Grigorjeva turnīru sā 
ka ar uzvaru pār moldāvieti Lud
milu Kristea, ceturtdaļfinālā pār
spēja mājinieci serbieti Andelu 
Krčmareviču un vietu finālā no 
drošināja ar uzvaru pār Krievijas 
cīkstoni Annu Polovņovu. Finālā 
Grigorjeva zaudēja Gannai Vasi
ļenko no Ukrainas un izcīnīja 
sud raba medaļu. Karolīna Tjapko 
(līdz 51 kg) pirmajā cīņā  zaudēja 
polietei Ivonai Ņinai Matkovskai, 
bet gandarījuma turnīra pirmajā 
kārtā piekāpās Burku Kebicai no 
Turcijas.

Šachs
Starptautiskā šacha federācija 

piešķīrusi lielmeistara titulu Ar -
tūram Neikšānam (29 g.).

Tādējādi Latvijā pašlaik ir des
mit šacha lielmeistari vīrieši. Jau 
agrāk šo titulu ieguvuši Jevgeņijs 
Svešņikovs (1977), Aleksejs Širovs 
(1990), Edvīns Ķeņģis (1991), 
Zigurds Lanka (1992), Normunds 
Miezis (1997), Māris Krakops 

(1998), Juzefs Petkēvičs (2002), 
Viesturs Meijers (2004) un Ilmārs 
Starostīts (2010).

Basketbols 
Gunta BaškoMelnbārde, spē lē

jot Krievijas vienībā Kurskas Di 
namo, kļuva par trešo latviešu 
bas ketbolisti, kas ieguvusi FIBA 
Eiropas kausu. Finālā Dinamo pir
majā spēlē Turcijā zaudēja Kayseri 
ar 55:69, otrā uzvarēja ar 75:52. 
2003. gadā, spēlējot Francijas vie
nībā AixenProvence, FIBA Eiro
pas kausu ieguva Anda Jēkabsone,  
2009. gadā šajā turnīrā triumfēja 
treneŗa Ainara Zvirgzdiņa vadītā 
Maskavas Dinamo ar Aneti Jēkab
soniŽogotu.

***
Baltijas Basketbola līgas (BBL) 

ceturtdaļfināla otrā spēlē savā lau
kumā Latvijas vienība Ventspils ar 
rezultātu 63:73 zaudēja Lietuvas 
klubam Viļņas Lietuvos rytas un 
no turpmākām sacensībām izstā
jās. Pusfinālā Lietuvos rytas sa 
centīsies ar Latvijas klubu VEF 
Rīg  a, kas savā ceturtdaļfināla se 
rijā ar 2:1 pārspēja Armanda Šķē
les pārstāvēto Tallinas Kalev/
Cramo vienību.

Loka šaušana
17 Latvijas loka šāvēji piedalījās 

Eiropas meistarsacīkstēs telpās 

Igaunijas pilsētā Pērnavā. Vairāk 
nekā 200 dalībnieki pārstāvēja 15 
Eiropas valstis. Mūsu sportisti  
mājās pārveda četras zelta, četras 
sudraba un trīs bronzas godalgas 
un laboja trīs Eiropas un 12 
Latvijas rekordus.

Londonā nosauc metro stacijas
No 27. jūlija līdz 12. augustam 

Apvienotās Karalistes galvaspil 
sētā Londonā notiks 30. Olim
piskās spēles. To norises laikā 361 
Londonas metro stacijai tiks  dots 
olimpisko varoņu vārds. Starp 
viņiem ir divkārtējā olimpiskā 
čempione basketbolā Uļjana Sem
jonova un olimpiskais čempions 
šķēpa mešanā Jānis Lūsis.

Londonas sabiedriskā trans
porta uzņēmums TFL (Transport 
for London) 28. martā atklāja 
Olim pisko leģendu karti. Kartē 
iekļauti visu Olimpisko sporta vei
du pārstāvji, turklāt basketbols ir 
pārstāvēts īpaši plaši. Pie savām 
stacijām tiks NBA zvaigznes Kobe 
Braients, Dveins Veids un Lebrons 
Džeimss.  Pārsvarā sarakstā izvē
lēti 20. gadsimta varoņi. Sieviešu 
basketbolu pārstāv Uļjana Semjo
nova un  amerikānietes Šerila 
Svūpsa, Līza Leslija, Terēza Ed 
vardsa un Šerila Millere.

P. Karlsons

Anastasija Grigorjeva (pa kreisi) cīnās un uzvar



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 15 (1241) 2012. ga da 7. aprīlis – 13. aprīlis12

PA Z I Ņ OJ U M I

Mūžībā aizgājuši mūsu nodaļas biedri

ŽANIS BERCIS
* 24.04.1924. Blīdenē 
  26.01.2011. Kardifā

RUTA KALNIŅA, 
dz. OZOLIŅA

* 01.01.1925. Limbažos
11.11.2011. Kardifā

Viņus mīļā piemiņā patur
DVF Swansea`s nodaļa

ANGLIJA
Akadēmisks seminārs Slavu 

un Austrumeiropas pētniecī -
bas institūtā (SSEES) Londonā 
notiks piektdien, 20. aprīlī. Se  
mināru rīko Baltijas valstu vēst
niecības Lielbritanijā, Baltiešu 
Padome un SSEES. Būs referāti 
par Baltijas tīģeŗiem, par drošību 
un attiecībām starp Krieviju un 
Latviju, kā arī par kultūru. Lat
viešu referenti būs Ārlietu mi 
nistrijas speciālo uzdevumu 
vēstnieks ar atbildību par sadar
bību ar tautiešiem ārzemēs Ro 
lands Lappuķe, Austrumeiropas 
polītikas pētījumu centra direk
tors Andis Kudors un Vjačeslavs 
Dombrovskis, Saeimas deputāts 
un Tautsaimniecības, agrārās, vi 
des un reģionālās polītikas ko 
misijas priekšsēdis. Ieeja brīva, 
bet nepieciešama pieteikšanās ie 
priekš pie http://balticsympo
sium2012.eventbrite.co.uk/

Ja kādam nav iespējams pie 
teikties tīmeklī, lūdzu sazināties 
ar Rūtu Abakuku 01372 811144.

***
Londonā, Sv. Annas un Sv. 

Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 22. aprīlī, plkst. 14 
Liel dienu laika dievkalpojums  
ar kristībām.

Rovfantā, Rovfantas dievna
mā, RH10 4NG, svētdien, 8. ap -
rīlī, plkst. 07 un 11.30 Lieldienu 
dievkalpojums ar dievgaldu un 
svētdienas skola  Kristus aug
šām celšanās svētki. Pēc tam no 
darbības bērniem sadarbībā ar 
Londonas latviešu skolu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 15. 
aprīlī, plkst. 14 Lieldienu atsvētes 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Halifaksā (8 Lord Str., HX1 
5AE), DVF namā, pirmdien, 9. 
ap  rīlī, plkst. 11 Lieldienu diev
kalpojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svē t dien, 8. aprīlī, plkst. 11 Liel
dienu dievkalpojums ar dievgal du.

Varingtonā (WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church), 
svētdien, 29. aprīlī, plkst. 20 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VIDUSANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V.Vāvere

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 
svētdien, 8. aprīlī, plkst. 11 Liel
dienu dievkalpojums ar diev
galdu.

„Mūsmājās”, Priory Hill, 
Wols ton, Coventry, CV8 3FZ, 
svētdien, 29. aprīlī, plkst. 15 

Ģimenes dienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St. Peter’s Centre, 
Church Side, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 11 
Lieldienu dievkalpojums.

Bristolē, St. Bartholomew’s 
Church, Maurice Road, BS6 5BZ 
sestdien, 14. aprīlī, plkst. 15 Liel
dienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swan
sea SA2 0LP svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 16 Baltās Svētdienas diev
kalpojums ar dievgaldu.

Gernsijā, The Town Church, 
St.Peter Port, GY1 1, sestdien, 
28. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu lai
ka dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē, Sv. Mateja baznīcas 

draudzes namā „Brentanohaus“, 
Brentano ielā 23, svētdien, 22. 
ap  rīlī, plkst. 14 paredzēts diev
kalpojums. Archib. Elmārs E. 
Rozītis. Sekos draudzes vakars ar 
tējas galdu. 

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 6. maijā, plkst. 15 pa 
redzēts dievkalpojums latviešu 
un vācu valodā. Archibīskaps 
Elmārs E. Rozītis. Sekos drau
dzes vakars ar kafiju senās sakris
tejas telpās.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 14. 
aprīlī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Liene Orinska. Pēc dievkalpo
juma uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 15. aprīlī plkst. 11 
diev kalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Berlīnē, Paula Gerharda baz
nīcā (PaulGerhardtKirche), 
Wis byer Str. 7, 10439, dievkalpo
jums svētdien, 8. aprīlī, plkst. 14 
Augšāmcelšanās svētku dienā – 
Lieldienās – svētku dievkalpo
jums ar Sv. Vakarēdienu. Diev
kalpojumā kalpos mācītājs Tālis 
Rēdmanis, pie ērģelēm Dr. Ru 
dīte Līvmane.

Pēc Lieldienu dievkalpojuma 
pulcēsimies baznīcas iekšpagal
mā uz Lieldienu svinībām lie-
liem un maziem! Cienastu gā 
dāsim kopīgi, katrs, kam vien 
iespējams, ņemot līdz no mājām 
gan krāsotas olas „olu kaujām“ 
un rotaļām, gan groziņus ar ci 
tiem kārumiem pēc savas izvēles. 
Gaidām jūsu radošu līdzdalību 
arī spēļu un rotaļu daļā! Ja jūs 

vēlaties ko īpašu šai dienai citu 
priekam sarūpēt, lūdzu, dariet to 
iepriekš zināmu atrakstot, lai va 
ram jūsu ieceri iekļaut svinību 
kopīgā plānā. Ceram uz jūsu at 
saucību un līdzdalību! Savus 
priekš likumus un līdzdalības 
pie teikumus Lieldienu svinību 
pēcpusdienai sūtiet: talisred ma
nis@tonline.de; 

tel. 03026398545; 
kab. tālr. 015128318387.
Ettlingenā, Liebfrauenkirche, 

Lindenstr., svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 14 paredzēts Baltās svēt
dienas dievkalpojums ar diev
galdu. Archib. Elmārs E. Rozītis. 
Sekos draudzes vakars ar kafijas 
galdu.

ZVIEDRIJA
Gēteborgas Latviešu pensio-

nāru biedrības tikšanās 28. ap -
rīlī un 26. maijā plkst. 13 ”Folk
partiet” telpās! NEDRE KVARN
BERGSGATAN 7 (atrodas 
”Väst ra Nordstan”), Gēteborgā. 
Jauni biedri laipni gaidīti. Valde.

***
Tirdzniecības izstāde Halls-

bergā, Hallsberg, Hallsbergs
messa Sydnärkehallen, Idrottsvä
gen 3, 694 30, 20 aprīlī plkst.13
19 un 21. aprīlī plkst.1015. Būs 
stends ar Latvijā ražotām lieti
ņām: Jāņa Ziepes, Varis Toys, 
sve  ces. Visi mīļi aicināti. Ieeja 
bez maksas.

***
Latvijas Hokeja valstsvienības 

spēles Pasaules čempionātā ho 
kejā, 5.-15. maijs, Stockholm, 
Ericsson Globe arēnā, Latvieši 
pul cējas sektoros B2 un B7.

***
ZLA bibliotēkā katru treš

dienu no 17.30 var satikt citus 
lat viešus (Stockholm, ZLA telpās, 
Wallingatan 34, tr 5).

***
Danči Danderyd, martā, aprīlī 

un maijā svētdienās plkst. 17.30
19.00 Tālr.: 0734 164 703 (Ekeby 
skolas sporta zālē (Fafnervägen 
7, Djursholm)).

***

DIEVKALPOJUMI
Stokholmas latviešu draudzes 

Lieldienu - Kristus augšām cel
šanas dievkalpojums svētdien,  
8. aprīlī, plkst. 14 Somu baznīcā. 
Dievkalpojumu kuplinās tenors 
Christer Wikmark. Pie ērģelēm 
Rūta Baumgarte. Dievkalpoju
mu vadīs prāveste Ieva Graufelde. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds! 
„Viņš ir augšāmcēlies!“ Mk. 16, 6

Lundas latviešu draudzes 
Liel dienu dievkalpojums ar diev
galdu pirmdien, otrajās Lieldie
nās, 9. aprīlī, plkst. 16 Sankt 
Mi  kaels kyrka, Orkestergatan 5, 
Lindeborg, Malmö. Dievkal po
jumu vadīs māc. Imants Alksnis. 
Pie ērģelēm: Arta Stepiņa. Visi 
laipni aicināti. Draudzes valde.

Norčēpingas latviešu drau-
dzes Kristus augšāmcelšanās 
dievkalpojums ar Svēto Vakar
ēdienu notiks otrajās Lieldienās, 
9. aprīlī, plkst. 13.00 Hedvigas 
baznīcā. Dienas mude: ”Ko jūs 
meklējat dzīvo starp mirušiem?” 
(Lk. 24:5). Mūzikāli priekšne
sumi. Mācītāja Dr. Normunda 
Kamergrauža homīlija. Pēc diev
kalpojuma svētku galds drau 
dzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

Skatiet tīmeklī 
www.latviesiem.co.uk

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

LATVIEŠU NACIONĀLĀS PADOMES LIELBRITANIJĀ
GADSKĀRTĒJĀ SESIJA

2012. gada 21. un 22. aprīlī DVF īpašumā «Straumēni»

MAINĪTS SĀKUMA LAIKS
Sesijas atklāšana sestdien, 21. aprīlī, plkst. 11.45,

ne 10.30, kā iepriekš izziņots
Līdz ar to Sesijas laika sadalījumam sestdien, 21. aprīlī, 

būs nelielas maiņas

Sesijas koncerta sākums plkst. 20.00,
ne 19.30, kā iepriekš izziņots

LNPL Prezidijs


